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W Zamku Królewskim w Niepołomicach 20 
czerwca odbyła się konferencja naukowa  
„Strefy Aktywności Gospodarczej a zarzą-
dzanie w samorządzie terytorialnym”, s. 12

Kazimiera Ciupka - wieliczanka, od 2008 r. 
przewodnicząca wielickiego oddziału Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, ceniona 
organizatorka i liderka, s.16

Miasto i Gmina Wieliczka otrzymała 
wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie 
„Samorządowy Lider Edukacji 2022” za 
innowacyjne działania w sferze oświatowej, s.3

SAMORZĄDOWY LIDER EDUKACJI NAJCENNIEJSZA JEST ROZMOWA STREFY AKTYWNOŚCI GOSPODARCZEJ

DZIEŃ DZIECKA 
W WIELICZCE s. 27
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SAMORZĄDOWY LIDER EDUKACJI 2022
MŁODZIEŻOWA RADA MIEJSKA
WYRÓŻNIENIA DLA NAJLEPSZYCH UCZNIÓW
JUBILEUSZ 150-LECIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 3
JUBILEUSZ 150-LECIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 2 
SOLNE UWIELBIENIE W WIELICZCE
Konferencja dot. STREF AKTYWNOŚCI 
GOSPODARCZEJ 
SPOTKANIE BURMISTRZA WIELICZKI 
Z POLONIĄ W BUKARESZCIE
10-LECIE SCHOLI HOSANNA
ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO W WIELICZCE
Finał Międzyszkolnej Ligi Debat Oksfordzkich
Akcja bookcrossingowa w Wieliczce
8. URODZINY CAFE KULTURA 
Koncert piosenek zespołu ABBA
Dzień Dziecka w Janowicach
Akademia Młodego Aktora
KONCERT UCZNIÓW
ECHO TROMBITY W WIELICZCE
Dzień Dziecka w bibliotece
Familijna niedziela na wielickim rynku
WIELICKI UNIWERSYTET DZIECIĘCY
DZIEŃ DZIECKA NA WIELICKIM RYNKU
GABINET FILMOWYCH CIENI
MAMMA MIA
SENIORZY I TEATR

POWITANIA LATA W MIETNIOWIE
FESTYN RODZINNY W SUŁKOWIE
5. DNI GRABIA
DNI PODSTOLIC
ZAPRASZAMY DO WIELICZKI 
Piknik Rodzinny w Kokotowie
Piknik Rodzinny w Małej Wsi
KULTURALNY ROZKŁAD JAZDY
XVII Piknik Rodzinny w Gorzkowie
STRAŻACKA MAJÓWKA Z WIELICZANKĄ
WIELICKA SPARTAKIADA SENIORÓW
XXVIII Mistrzostwa Polski Kung Fu Wu Shu
KLUB KARATE KYOKUSHINKAI NAJLEPSZY
Charytatywny koncert zespołu B.L.U.E.
ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE
WĘDKARSKI DZIEŃ DZIECKA
XIX Memoriał Barbary Strzeleckiej
Recital Motion Trio
KINO WIELICKA MEDIATEKA ZAPRASZA

z górnej półki
39 Jarosław Czechowicz poleca

by zdrowym być...

46 Zdzisław Kapera: BY ZDROWYM BYĆ

LIPIEC 2022

zbliżenia

16 Kazimiera Ciupka - NAJCENNIEJSZA JEST ROZMOWA
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WIELICKIE CENTRUM KULTURY
Rynek Górny 6, 32-020 Wieliczka
e-mail: pulswieliczki@wieliczka.eu  
www.wck.wieliczka.eu

Wieliczka: Wielickie Centrum Kultury, UMiG Wieliczka, CER Solne Miasto, Punkt Informacji Turystycznej,  Punkt Obsługi Mieszkańców, Wielicka Mediateka, 
Kampus Wielicki, Ośrodek Zdrowia, Urząd Pracy, Zakład Gospodarki Komunalnej, Gminny Zarząd Dróg w Wieliczce, MGOPS Wieliczka, Zarząd Budynków 
Komunalnych, Apteka nad Solą, Apteka Barbary Lisak, Sklepy Biedronka, Sklepy MARKET POINT, Parana Resto i Cafe, Sklep Paleo, Sklep Lewiatan, Mydlarnia 
U FRANCISZKA, Cukiernia Bieniak, Sklep Groszek na ul. Reformackiej, Sklep Lewiatan ul. Grottgera, Dom Handlowy Kinga, Krzyszkowice: Delikatesy Metro, 
Czarnochowice: Sklep ODiDO, Kokotów: Carrefour Express, świetlica środowiskowa, Strumiany: Kropka, Węgrzce Wielkie: Żabka, Grabie: Sklep u Hani, Mała 
Wieś: Delikatesy Zak, Sklep u Ani, Sułków: Deliktesy Sezam, świetlica środowiskowa, Lednica Górna: Sklep Żabcia, świetlica środowiskowa, Zabawa: Sklep Żabka,  
Rożnowa: Sklep Carrefour, Pawlikowice: Sklep Lewiatan, Siercza: Sklep Lewiatan, Janowice: Sklep Avita, świetlica środowiskowa, Raciborsko: Sklep Gro-
szek, Gorzków: Sklep Sowa, Grajów: Sklep MINI-MAX, Chorągwica: Sklep Społem, Mietniów: Sklep Wielobranżowy Mietniów 264, świetlica środowiskowa, 
Jankówka: Sklep Wołek Agata, Bogusław, Golkowice: ABC SMAK, Grabówki: Sklep u Kaczora, Sygneczów: Sklep Lewiatan, świetlica środowiskowa, 
Podstolice: Sklep U Zbyszka, Byszyce: U Justysi, Hurtownia spożywcza Kazpol, Brzegi: Sklep wielobranżowy, Koźmice Wielkie: Apteka Mniszek

22 czerwca  w wielickim Magistracie na 
przedwakacyjnym posiedzeniu obradowa-
ła Młodzieżowa Rada Miejska w Wieliczce. 
Obecny na spotkaniu burmistrz Wieliczki 
Artur Kozioł podziękował młodzieży za 
przecieranie szlaków i pracę przy organizo-
waniu działalności Rady, która rozpoczynała 
funkcjonowanie w trudnym okresie pande-
mii i podejmowała, mimo przeszkód - kolej-
ne wyzwania. Uczniowie, którym w związku 
z ukończeniem klasy VIII wygasa mandat, 
otrzymali gratulacje, upominki i dyplomy 
za „godne i wzorowe wywiązywanie się  
z funkcji członka Młodzieżowej Rady, zaan-
gażowanie we wszelkie działania na rzecz 
młodzieży oraz przedsięwzięcia realizowa-

ne w swoim środowisku szkolnym, a tak-
że upowszechnianie idei samorządności  
w środowisku rówieśniczym”. Podzięko-
wania otrzymali: Paweł Blacha, Zofia Stań-
czykiewicz, Bartosz Baran, Błażej Luraniec, 
Natalia Racisz, Aleksandra Piotrowska, 
Zuzanna Góral, Natalia Gągol, Aleksandra 
Dańda.
Podczas spotkania uhonorowano rów-
nież zwyciężczynię konkursu na najlepszy 
projekt logo Młodzieżowej Rady Miejskiej  
w Wieliczce. Nagrodę z rąk burmistrza Wie-
liczki otrzymała uczennica klasy VIII Szkoły 
Podstawowej w Golkowicach LAURIANNE 
KAPELA SALAMAU.
Młodzież, na wniosek przewodniczącego 

Rady Pawła Blachy podsumowała dotych-
czasowe inicjatywy, a także podjęła uchwa-
łę w formie apelu o zwiększenie liczby ko-
szy na śmieci na terenie Gminy Wieliczka. 
Należy zauważyć, że kwestie związane  
z ekologią i porządkiem, zdrowym trybem 
życia oraz wyeliminowaniem „niezdrowej 
żywności”, były wiodącymi tematami dys-
kusji  podczas dotychczasowych posiedzeń.  
W spotkaniu udział wzięli: Agnieszka Szcze-
paniak - zastępca burmistrza ds. społecz-
nych, Tadeusz Luraniec - przewodniczący 
Rady Miejskiej, Anna Całka dyrektor Wy-
działu Szkół i Przedszkoli, Monika Zamarlik 
Mazurek - zastępca dyrektora Wydziału 
Szkół i Przedszkoli.  UMiG Wieliczka

27 CZERWCA NA UROCZYSTEJ GALI W WEJhEROWIE WYRóż-
NIENIE „SAMORZĄDOWY LIDER EDUKACJI 2022” ODEbRAł 
bURMISTRZ MIASTA I GMINY WIELICZKA ARTUR KOZIOł. CER-
TYFIKAT UZYSKANY PRZEZ WIELICKĄ GMINę ZAŚWIADCZA  
O WYSOKIEJ JAKOŚCI POLITYKI LOKALNEJ I ZARZĄDZANIU 
PUbLICZNYM, JAK RóWNIEż INNOWACYJNYCh DZIAłANIACh  
W SFERZE OŚWIATOWEJ.

- W naszych szkołach i przedszkolach łącznie uczy się ponad 10 tys. 
przedszkolaków i uczniów a liczba ta stale wzrasta, dlatego w Mie-
ście i Gminie Wieliczka ciągle inwestujemy w rozwój edukacji i po-
prawę infrastruktury oświatowej. W ostatnich latach wybudowaliśmy 
Szkołę Mistrzostwa Sportowego i budujemy nową szkołę przy ul. Je-
dynaka w Wieliczce. Równocześnie wybudowaliśmy hale sportowe 
przy szkołach w Janowicach i Sygneczowie, rozbudowaliśmy szkołę 
w Mietniowie, a teraz budujemy tam halę gimnastyczną. Zakupiliśmy działki pod budowę szkoły w Śledziejowicach oraz budowę 
przedszkoli w Koźmicach Wielkich i Zabawie i również te inwestycje rozpoczynamy. Przygotowujemy się do budowy przedszkola 
na os. Lekarka w Wieliczce oraz rozbudowy szkoły w Grabiu i szkoły nr 3 w Wieliczce. Nie zatrzymujemy tych inwestycji pomimo 
kryzysu gospodarczego wywołanego wcześniej pandemią a obecnie wojną. Inwestycje w edukację są naszym priorytetem i cieszę 
się, że zostało to zauważone i docenione przyznanym wyróżnieniem - podkreślił burmistrz Wieliczki Artur Kozioł. Na szczególne 
podziękowania zasługują Dyrektorzy i Nauczyciele szkół Miasta i Gminy Wieliczka którzy zaangażowaniem, otwartością i innowa-
cyjnym podejściem do kształcenia wspierają nowoczesną politykę oświatową realizowaną przez samorząd lokalny. UMiG Wieliczka

Posiedzenie MŁODZIEŻOWEJ 
RADY MIEJSKIEJ w Wieliczce

Wieliczka: „Samorządowy Lider Edukacji 2022”
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WYRÓŻNIENIA DLA NAJLEPSZYCH
UCZNIÓW Z WIELICZKI
22 czerwca w siedzibie Wielickiego Centrum Kultury odbyła się doroczna uroczystość, 
podczas której uhonorowano uczniów szkół podstawowych z Miasta i Gminy Wieliczka, 
którzy osiągnęli ponadprzeciętne wyniki w nauce w roku szkolnym 2021/2022. Uczniom 
tradycyjnie towarzyszyli najbliżsi, a także wychowawcy oraz dyrektorzy szkół. Oprawę 
muzyczną uroczystości zapewnili młodzi artyści z Zespołu Szkół Muzycznych w Wie-
liczce: Zuzanna Rokita, Karol Dyjak - sygnaliści z klasy trąbki Pawła Gajewskiego; duet 
fortepianowy: Barbara Ruda, Tomasz Jasek z klasy Marii Wosiek, Emilia Rzyman z klasy 
fortepianu Izabeli Grzybek; kwintet: Michał Michalik - trąbka, Tadeusz Tarnawski - sak-
sofon, Aleksander Łasocha - fortepian, Marek Popowicz, Leon Pieńkowski - instrumen-
ty perkusyjne. Za przygotowanie uczniów odpowiadali Paweł Gajewski, Ignacy Stojek, 
Agnieszka Korczyńska. Uroczystego wręczenia listów gratulacyjnych dokonał burmistrz 
Wieliczki Artur Kozioł, który oprócz gratulacji oraz życzeń dla wyróżnionych, przekazał 
podziękowania rodzicom i wychowawcom za wsparcie w rozwijaniu pasji podopiecznych 
oraz współpracę w trudnym czasie zdalnego nauczania. Wyróżnienia przyznawane są od 
2011 roku na podstawie uchwały Rady Miejskiej zainicjowanej przez burmistrza Wie-
liczki w sprawie Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży Gminy 
Wieliczka im. Jana Pawła II. Zgodnie z regulaminem coroczne wyróżnienie otrzymuje 
uczeń szkoły, który spełnia następujące kryteria: pobiera naukę na terenie Gminy Wie-
liczka; aktywnie uczestniczy w życiu społeczności szkolnej lub działa na rzecz innych 
uczniów i osób, w szczególności: w samorządzie uczniowskim, wolontariacie, harcerstwie 
i innych; osiąga wysokie wyniki w nauce; zwycięża lub zajmuje premiowane miejsca  
w konkursach edukacyjnych lub artystycznych; został wytypowany do wyróżnienia przez 
radę pedagogiczną szkoły. Wniosek o przyznanie wyróżnienia dla uczniów składa dyrek-
tor szkoły do Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka po zakończeniu klasyfikacji rocznej.

W tym roku tytuł najlepszego ucznia otrzymali:
MIŁOSZ FRANCISZEK KUDLIK - Szkoła Podstawowa nr 1 im. Kazimierza Wielkiego 
w Wieliczce
ALEKSANDRA PIECH - Szkoła Podstawowa nr 2 im. Tadeusza Kościuszki w Wieliczce
GABRIELLA ŚWIERZ - Szkoła Podstawowa nr 3 im. Mikołaja Kopernika w Wieliczce
IGOR USZKUR - Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 4 im. Erazma Józefa 
Jerzmanowskiego w Wieliczce
KRYSTIAN SZATAN - Szkoła Podstawowa w Byszycach
MAŁGORZATA LEBICA - Szkoła Podstawowa w Golkowicach
WIKTORIA PACHACZ - Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Gorzkowie
AGNIESZKA FELIKS - Szkoła Podstawowa im. Macieja Szarka w Grabiu
ALEKSANDRA MACHNA - Szkoła Podstawowa im. s. Emilii Podoskiej w Grajowie
JAN OBERWAN - Szkoła Podstawowa im. Zofii Stryszowskiej w Janowicach
IZABELA PERZ - Szkoła Podstawowa im. Obrońców Westerplatte w Koźmicach Wielkich
JAKUB NAWALANY - Szkoła Podstawowa im. Anny Iskry w Mietniowie
RYSZARD SWOLKIEŃ - Szkoła Podstawowa im. św. Kingi w Podstolicach
GABRIELA SOSIN - Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Raciborsku
ADAM GAWOR - Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi w Sierczy
ALEKSANDRA PIORTROWSKA - Szkoła Podstawowa im. Jadwigi Beaupre w Sygneczowie
BŁAŻEJ LURANIEC - Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Śledziejowicach
JULIA RUTKOWSKA - Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Węgrzcach Wielkich
EMILIA RZYMAN - Szkoła Muzyczna I stopnia
TOMASZ JASEK – Szkoła Muzyczna II stopnia
ZUZANNA WLIZŁO – Niepubliczna Szkoła Podstawowa Montessori School w Wieliczce
APOLONIA SOCHA - Prywatna Szkoła Podstawowa „Macierzanka”
Nagrodzonym uczniom gratulacje złożyły także obecne podczas spotkania: Agnieszka Szczepa-
niak - zastępca burmistrza ds. społecznych oraz Anna Całka - dyrektor Wydziału Szkół i Przed-
szkoli. UMiG Wieliczka
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JUBILEUSZ 150-LECIA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 3 
IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA W WIELICZCE
3 czerwca odbyły się obchody 150 - lecia Szkoły Podstawowej nr 3 im. Mikołaja Kopernika w Wie-
liczce. Uroczystość rozpoczęła msza święta w kościele św. Klemensa w Wieliczce. Po jej zakończeniu, 
uroczysty kondukt uczestników w asyście Orkiestry Dętej „Podstolice” udał się do szkoły, gdzie kon-
tynuowano spotkanie. Podczas Jubileuszu przekazano uczniom i dyrekcji nowy sztandar SP nr 3 oraz 
odsłonięto tablicę pamiątkową z okazji okrągłej rocznicy. Nie zabrakło też programu artystycznego 
przygotowanego przez uczniów, a także okolicznościowego tortu. UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka
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JUBILEUSZ 150-LECIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
NR 2 IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI W WIELICZCE

SPOTKANIE BURMISTRZA 
WIELICZKI Z UCZNIAMI 

„DWÓJKI”

Wielicka „Dwójka” świętowała wyjątkowy Jubileusz – 150-lecie powsta-
nia szkoły. Uroczystości rozpoczęły się już w piątek 10 czerwca od mszy 
świętej oraz przemarszu w asyście Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Ko-
palni Soli „Wieliczka” i złożenia kwiatów pod tablicą upamiętniającą po-
stać Tadeusza Kościuszki, patrona placówki. Dalsza część obchodów od-
była się w szkole, gdzie zebrani goście mogli obejrzeć występy uczniów, 
prezentację historii placówki oraz niezwykłe przedstawienie pt. „Naród, 
który traci pamięć, traci życie – SP2 na tle wydarzeń historycznych Rze-
czypospolitej”. Młodzi aktorzy zachwycili widzów dojrzałością interpre-
tacji ról oraz profesjonalnym przygotowaniem. Występ ten z pewnością 
na długo pozostanie w pamięci uczestników. W imieniu burmistrza Wie-
liczki głos zabrała Agnieszka Szczepaniak - zastępca ds. społecznych, 
która wspólnie z delegacją złożyła gratulacje i podziękowania na ręce 
dyrektor szkoły Bożeny Juszkiewicz. UMiG Wieliczka

Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł spotkał się z uczniami 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Tadeusza Kościuszki, w związ-
ku z obchodzonym przez szkołę jubileuszem 150-lecia 
działalności. Z uwagi na fakt, iż nie mógł on uczestniczyć 
w piątkowych uroczystościach, poprosił o zorganizowanie 
spotkania z uczniami, chcąc osobiście pogratulować i po-
dziękować społeczności „Dwójki”. Najmłodsi zaprezento-
wali muzyczne i taneczne talenty, uczniowie klas IV-VIII 
wzięli udział w spektaklu, w reżyserii nauczyciela - Damiana 
Ziarka, pt. „Naród który traci pamięć, traci życie – SP2 na tle 
wydarzeń historycznych Rzeczpospolitej”. Burmistrz Artur 
Kozioł w rozmowie z uczniami podkreślił wartość i znacze-
nie relacji, przyjaźni i więzów, które łączą całą społeczność szkolną: „Każdy z uczniów poprzez szkolne doświadczenia tworzy opowieść, 
która towarzyszy nam później w życiu dorosłym, jest częścią naszej osobistej historii. Na historię „Dwójki” składa się praca i wysiłek 
wielu pokoleń nauczycieli, uczniów, rodziców oraz pracowników. Szkoła to miejsce przekazywania wiedzy i wartości, a także odkrywania 
talentów, tu nawiązują się przyjaźnie, które często trwają całe lata, warto je pielęgnować i podtrzymywać” – powiedział w wystąpieniu 
włodarz miasta. Bożena Juszkiewicz – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2, na zakończenie spotkania podziękowała dzieciom i nauczycie-
lom, którzy w sposób szczególnych angażowali się w przygotowanie obchodów jubileuszowych. UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka
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„Solne Uwielbienie” w Wieliczce

Podczas święta Bożego Ciała w Wieliczce 
przemierzaliśmy ulice miasta w uroczy-
stych procesjach, a wieczorem spotka-
liśmy się na Rynku Górnym, gdzie po raz 
dziewiąty odbyło się „Solne Uwielbienie”, 
czyli wyjątkowy koncert połączony z mo-
dlitwą oraz adoracją Najświętszego Sakra-
mentu. „Pokój nam daj!” - to słowa prze-
wodnie tegorocznego spotkania. Właśnie 
modlitwa o pokój na świecie, szczególnie 
na Ukrainie, dominowała w pieśniach  
i modlitewnych rozważaniach. Oprawę 
muzyczną przygotowali soliści i zespół 
„Solnego Uwielbienia” pod kierownic-
twem Łukasza Giergiela, a także schola 

„Hosanna” ze Strumian prowadzona przez 
Magdalenę Luraniec. Wydarzenie po-
prowadził pomysłodawca wydarzenia -  
o. Mariusz Tabor OFM, a licznie zebranych 
mieszkańców przywitał proboszcz parafii 
św. Klemensa, ks. Wojciech Olszowski. 
Przy scenie tradycyjnie usytuowano krzyż 
- symbol Światowych Dni Młodzieży oraz 
towarzyszącą mu kopię ikony Matki Bożej 
Salus Populi Romani. Momentem kulmina-
cyjnym spotkania była adoracja Najświęt-
szego Sakramentu. Wówczas Rynek Gór-
ny stał się miejscem modlitwy i zadumy. 
Wydarzenie zorganizowano przy wsparciu 
Miasta i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka
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SPOTKANIE BURMISTRZA WIELICZKI 
Z POLONIĄ W BUKARESZCIE

aktualności / wydarzenia

Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł na za-
proszenie Związku Polaków w Rumunii  
i „Domu Polskiego” wraz z delegacją udał 
się do Bukaresztu, gdzie wziął udział  
w międzynarodowej konferencji organi-
zowanej przez Narodowy Bank Rumunii. 
Towarzyszyli mu m.in. konsul honorowy 
Rumunii w Krakowie Ignat Timar oraz 
Michał Sowa - prezes Towarzystwa Pol-
sko-Rumuńskiego w Krakowie Podczas 
WIECZORU POLSKIEGO z udziałem 
przedstawicieli Związku Polaków w Rumu-
nii, burmistrz Wieliczki przekazał na ręce 
Bogdana Polipciuc oraz Marianny Sikor-
skiej-Henter Odznakę Honorową Królew-
skiego Górniczego Wolnego Miasta Wie-
liczka. W trakcie uroczystości nawiązał do 
łączących nasze narody więzi oraz osobi-
stych spotkań:
„W roku 2006 gdy zostałem burmistrzem, 
pierwszą delegacją, która mnie odwie-

dziła w urzędzie była grupa osób, która 
przyjechała z Kaczyki. Pamiętam, jak bez 
wcześniejszej zapowiedzi, wcześniejszych 
planów odwiedziło mnie ponad 50 osób. 
Przyznam, że byłem zaskoczony, ale do 
dziś również pamiętam wszystkie nasze 
rozmowy. Gdyby te chwile dziś ubrać 
w aktualną perspektywę to myślę, że 
to spotkanie niosło przesłanie o poten-
cjale naszych państw, który zawiera się  
w rozwijanej przez nas turystyce. Szeroko 

rozumianej turystyce na powierzchni, jak 
i pod ziemią, która łączy się z leczniczymi 
właściwościami soli oraz naturalnym i kul-
turowym dziedzictwem Europy.
Sól to bogactwo, historycznie  zawsze była 
skarbem państwa. Dzięki soli powstawały 
miasta i uniwersytety. Współcześnie dzię-
ki soli i górnikom moje miasto, którego 
jestem burmistrzem, odwiedza w sezonie 
blisko dwa miliony turystów. Sól i praca 
ludzi stworzyła przemysł turystyczny. Ko-
palnie soli w Polsce i Rumunii połączyły 
również nasze narody. Dziękuję za zapro-
szenie na tą szczególną konferencję. Bar-
dzo cieszę się, że mogłem kilka słów po-
wiedzieć o ludziach tworzących historię, 
związki międzyludzkie, ale również gospo-
darkę”. UMiG Wieliczka

Konferencja „Strefy Aktywności Gospodarczej 
a zarządzanie w samorządzie terytorialnym”

20 czerwca na Zamku Królewskim w Niepołomicach odbyła się 
konferencja naukowa „Strefy Aktywności Gospodarczej a zarzą-
dzanie w samorządzie terytorialnym” zorganizowana wspólnie 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka oraz Burmistrza 
Miasta i Gminy Niepołomice. Uroczystego otwarcia dokona-
li włodarze tych dwóch zaprzyjaźnionych miast - Roman Ptak 
oraz Artur Kozioł.
Podczas spotkania naukowcy, samorządowcy oraz specjaliści 
koncentrowali się na problematyce gospodarczej i zarządzaniu 
oraz rozwoju stref aktywności gospodarczej, obszarach tworze-
nia i wdrażania innowacji, zarządzaniu gminą i strategiach roz-
woju, kapitale społeczno-gospodarczym gmin oraz procesach 
związanych z restrukturyzacją.
W panelu samorządowców, prowadzonym przez burmistrza 
Wieliczki Artura Kozioła zasiedli: prezydent Sosnowca Arka-
diusz Chęciński, burmistrz Niepołomic Roman Ptak, burmistrz 
Dobczyc Tomasz Suś, wojt Biskupic Renata Gawlik, prezes 
Zarządu Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot Mi-
chał Glaser, którzy rozmawiali o doświadczeniach związanych 
z wspieraniem innowacji i przedsiębiorczości, a także rozwo-
jem stref aktywności gospodarczej. W panelu samorządowców 
zwrócono uwagę na obszary angażowania się samorządów 
terytorialnych dla wspierania inwestycji, a poprzez to rozwoju 
miast i gmin.
Panel naukowców poprowadził prof. dr hab. Zbigniew Makieła  
z Uniwersytetu Jagiellońskiego, a udział w nim wzięli: dr hab. 
Wiktor Adamus, który zaprezentował „Compact City - współ-
czesne zarządzanie miastem na przykładzie Wieliczki”, dr Mag-
dalena Makieła, która przybliżyła znaczenie mediacji w po-
stępowaniu administracyjnym oraz dr hab. Magdalena Stuss, 
występująca z tematem: Zarządzanie zasobami ludzkimi w jed-
nostkach samorządu terytorialnego. Audyt kompetencji stano-
wisk pracy w urzędzie”.
W finałowej części spotkania, moderowanej przez burmistrza 
Niepołomic, głos zabrali praktycy - przedstawiciele spółek  
i przedsiębiorstw działających na terenie stref niepołomickiej  
i wielickiej, m.in. dr Richard Slovak - Prezes Zarządu MAN Trucks 
Sp. z o.o., Jerzy Czajkowski - 7R Logistic Sp. z o.o, Przemysław 
Zapart - Answear com, Marek Maj - założyciel SMAY Sp. z o.o., 
Mieczysław Włosek - prezes Zarządu Wielickiej Spółki Trans-
portowej, Arnold Stempak - prezes Zarządu Infrastruktury Nie-
połomice Sp. z o.o.
Radę Naukową Konferencji tworzyli: prof. zw. dr hab. Małgorza-

ta Bednarczyk - Uniwersytet Jagielloński, prof. dr hab. Wojciech 
Czakon - Uniwersytet Jagielloński, prof. dr hab. Marta Gancar-
czyk - Uniwersytet Jagielloński, prof. dr hab. Zbigniew J. Makie-
ła - Uniwersytet Jagielloński, prof. dr hab. Andrzej Sztormnik – 
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, dr hab. Wiktor Adamus 
- prof. UJ - Uniwersytet Jagielloński, dr hab. inż. arch. Magdale-
na Kozień-Woźniak, prof. PK - Politechnika Krakowska, dr hab. 
Jerzy Rosiński, prof. UJ - Uniwersytet Jagielloński, dr hab. Iza-
bela Stańczyk - prof. UJ - Uniwersytet Jagielloński, dr hab. Mag-
dalena M. Stuss - Uniwersytet Jagielloński, dr hab. Anna Ujwa-
ry-Gil, prof. INE PAN – Instytut Nauk Ekonomicznych Polskiej 
Akademii Nauk, dr Jacek Gancarczyk - Uniwersytet Jagielloński, 
dr Małgorzata Kutera - Uniwersytet Jagielloński, dr Aneta Kuź-
nierska - Uniwersytet Jagielloński, dr Magdalena Makieła - Uni-
wersytet Pedagogiczny w Krakowie, dr Artur Kozioł, Burmistrz 
Miasta i Gminy Wieliczka – Przewodniczący Rady Naukowej.
Podczas konferencji burmistrzowie Wieliczki oraz Niepołomic 
podpisali LIST INTENCYJNY, który dotyczy współpracy pomię-
dzy Gminą Niepołomice a Gminą Wieliczka w ramach Niepoło-
mickiej Strefy Inwestycyjnej oraz Wielickiej Strefy Aktywności 
Gospodarczej. 
PREAMBUŁA:
Mając na uwadze dotychczasowe dobre relacje samorządów, 
sąsiedzkie położenie Niepołomickiej Strefy Inwestycyjnej oraz 
Wielickiej Strefy Aktywności Gospodarczej i wspólne strate-
giczne cele, Gmina Niepołomice oraz Gmina Wieliczka wyrażają 
wolę zacieśnienia współpracy poprzez dążenia do jeszcze lep-
szego, pełniejszego rozwoju stref inwestycyjnych położonych 
na terenie gmin Wieliczka i Niepołomice.
Zobowiązujemy się do zacieśnienia naszej współpracy w zakre-
sie:
- powołania podmiotu zarządzającego Niepołomicką Strefą In-
westycyjną i Wielicką Strefą Aktywności Gospodarczej,
- opracowanie wspólnej oferty inwestycyjnej,
- wspólnych działań promocyjnych,
- wspólnych działań w dziedzinie poprawy sieci transportowej, 
logistycznej oraz infrastruktury technicznej,
- uczestnictwa w organizowanych spotkaniach lokalnych insty-
tucji okołobiznesowych w gminach mających na celu zacieśnie-
nie współpracy i wymianę informacji,
- podejmowanie innych działań mających na celu wzmocnie-
nia oferty i dostępności usług dla rozwoju przedsiębiorczości  
w gminach. UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka
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EKOSTREFA 
WIELICZKA

zbliżenia

W NIEDZIELĘ, 5 CZERWCA, JUBILEUSZ 10-LECIA DZIAŁALNOŚCI OBCHODZIŁA SCHOLA HOSANNA ZE STRUMIAN. 
LICZNA GRUPA, PROWADZONA PRZEZ MAGDALENĘ LURANIEC, AKTYWNIE KONCERTUJE, UŚWIETNIA LITURGIE  
I PROMUJE WARTOŚCI PŁYNĄCE ZE WSPÓLNEGO OBCOWANIA Z MUZYKĄ.

10 - LECIE SChOLI hOSANNA

Ciężka praca, systematyczne próby  
i ogrom przygotowań dały efekt w po-
staci wyjątkowego koncertu, który zgro-
madził tłumy w kościele pw. Niepokala-
nego Serca NMP. Jubileuszowy koncert 
schola rozpoczęła wykonaniem piosen-
ki „Oto jest dzień”, której nauczyli się  
w roku 2011. W wykonaniu grupy można 
było usłyszeć również utwór „Ojciec”, za-
śpiewany po raz pierwszy w kameralnym 
składzie w 2020 r. w ramach koncertu  
z okazji 100. urodzin Jana Pawła II. War-
to podkreślić, iż w niedzielny wieczór 
usłyszeliśmy ten utwór wykonany przez 
dziesięciokrotnie większy skład. Pod-
czas koncertu wybrzmiały dwie pieśni -  
w językach polskim i ukraińskim, które 
towarzyszyły scholi podczas „Modlitwy  
o pokój” w parafii Strumiany oraz w Domu 
Młodych w Brzegach. Były to utwory 
zatytułowane „Jezu, ufam Tobie” oraz 
„Дай мені почути Твій голос” („Daj mi 
usłyszeć Twój głos”). W koncertowym re-
pertuarze nie mogło zabraknąć także ulu-
bionej piosenki grupy „Nadejdzie dzień”. 
Wyjątkowe podziękowania z okazji ju-
bileuszu, na ręce prowadzącej Scholę 
złożył proboszcz parafii w Strumianach 
ks. Józef Marek, który ze wzruszeniem 
wspominał początek jej działalności. 
W imieniu burmistrza Wieliczki Artu-
ra Kozioła gratulacje złożyła zastępca 
burmistrza ds. społecznych Agnieszka 

Szczepaniak wraz z przewodniczącym 
Rady Miejskiej w Wieliczce Tadeuszem 
Lurańcem i dyrektor Wielickiego Cen-
trum Kultury Magdaleną Kot. Nie zabra-
kło również życzeń od radnej Rady Miej-
skiej w Wieliczce Małgorzaty Krasoń, 
sołtysa i Rady Sołeckiej, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Węgrzcach Wielkich, 
przedstawicieli Chóru im. Jana Pawła ze 
Strumian oraz grupy „Twoje Uwielbienie”. 
Na jubileusz dziesięciolecia działalno-
ści Hosanna przygotowała łącznie 10 
utworów. Pandemiczny czas przesunął 
w czasie organizację uroczystości - 10 
lat minęło dokładnie we wrześniu 2021 
r., dlatego też wybrano dodatkową, jede-
nastą, specjalną pieśń, stanowiącą punkt 
kulminacyjny wydarzenia. Koncert za-
mknął więc utwór „Chwała Ojcu”. Był to 
nieprzypadkowy wybór - słowami tej pie-
śni grupa modli się po skończonym śpie-
wie w trakcie niedzielnych mszy świętych. 
Jak sami członkowie grupy wielokrot-
nie podkreślają, Schola Hosanna łączy 
pokolenia, a na ich próbach zawsze pa-
nuje niezwykle rodzinna atmosfera. 
Wspólne śpiewanie zawiązało między 
uczestnikami wyjątkowe więzi, dzię-
ki czemu stworzyli prawdziwą wspól-
notę na czele z prowadzącą, która 
wkłada w tworzenie grupy całe serce. 
Serdecznie gratulujemy pięknego jubile-
uszu! Wielickie Centrum Kultury

Zaprosiliśmy mieszkańców na tradycyjne wydarzenie pod hasłem EKO-
STREFA WIELICZKA, które odbyło się przy Wielickiej Mediatece. W pro-
gramie nie zabrakło porad w zakresie wymiany pieców, ocieplenia budyn-
ków i montażu odnawialnych źródeł energii, prezentacji nowoczesnych 
ekologicznych kotłów, wymiany elektroodpadów na domowe rośliny, po-
kazu elektrycznych samochodów i rowerów. Najmłodsi mogli skorzystać  
z atrakcji takich jak gry i animacje, dmuchańce, eko-quizy, malowanie twa-
rzy. Nie zabrakło też spektaklu teatralnego „Aladyn, na ratunek światu”. 
Podczas imprezy rozstrzygnięto konkurs ekologiczny, a laureaci odebra-
li nagrody z rąk Piotra Krupy - zastępcy burmistrza ds. inwestycyjnych. 
Przeprowadzono także akcję adopcji psów i kotów, będących pod opieką 
fundacji Dog Rescue oraz zbiórkę na rzecz zwierzaków. EkoStrefa Wieliczka

fot.  Wielickie Centrum Kultury fot.  UMiG Wieliczka
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OD 2008 ROKU PRZEWODNICZĄCA WIELICKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU EMERYTÓW, RENCISTÓW I INWALIDÓW,  
A WCZEŚNIEJ CZŁONKINI OD 1996 ROKU. AKTYWNA UCZESTNICZKA ŻYCIA SPOŁECZNEGO I KULTURALNEGO  
W SOLNYM MIEŚCIE. CENIONA ORGANIZATORKA I LIDERKA, PRZEZ 11 LAT TAKŻE ZWIĄZANA Z WIELICKĄ LUTNIĄ,  
W TYM JAKO JEJ WSPÓŁGOSPODYNI. WIELICZANKA Z URODZENIA; ZDECYDOWANĄ WIĘKSZOŚĆ ZAWODOWEGO 
ŻYCIA – 39 LAT – PRZEPRACOWAŁA W POLSKICH KOLEJACH. OD ZAWSZE SKUPIONA NA POMAGANIU POTRZEBUJĄCYM, 
ZWŁASZCZA TYM NAJMNIEJ WIDOCZNYM W ŻYCIU SPOŁECZNYM – SENIOROM. O TYM, JAK WAŻNĄ JEST POSTACIĄ 
W ŚRODOWISKU NAJSTARSZYCH MIESZKAŃCÓW MIASTA ŚWIADCZY FAKT, ŻE KIEDY CHCIAŁA SIĘ WYCOFAĆ  
Z KANDYDOWANIA PO UKOŃCZENIU OSTATNIEJ KADENCJI, WSPÓŁPRACOWNICY ZAGROZILI, ŻE RÓWNIEŻ ODEJDĄ. 
MIMO WIEKU NIEUSTANNIE AKTYWNA NA WIELU POLACH – JEST TAKŻE CZŁONKINIĄ GMINNEJ RADY SENIORÓW. 
PEŁNA ENERGII, EMANUJE Z NIEJ CIEPŁO, EMPATIA I SZACUNEK DLA INNYCH – KAZIMIERA CIUPKA.

zbliżenia

NAJCENNIEJSZA JEST ROZMOWA

Ze szpitala  niemiecki oficer zawozi ojca do 
innej placówki, gdzie już sporo czasu wcze-
śniej minął termin ustalonego zabiegu. Ma-
jący przeprowadzać amputację lekarz ude-
rza ojca w twarz – jest wściekły, że ten nie 
stawił się na czas, ale oficer tłumaczy, że 
natychmiastowej pomocy wymagało dziec-
ko, którego życie było zagrożone. „Z dziec-
kiem mogła jechać matka” – nie daje się 
przekonać medyk, ale cichnie, kiedy pada 
odpowiedź, że nie było to możliwe, gdyż 
dzień wcześniej wywieziono ją do obozu 
w Oświęcimiu. Lekarz każe ojcu zaczekać 
na korytarzu, a sam zwołuje konsylium – 
po dyskusji medycy postanawiają ratować 
rękę. Zabieg okazuje się sukcesem – ojciec 
jako zapalony majsterkowicz będzie się nią 
sprawnie posługiwać do końca życia.

Ze względu na nieobecność matki – starsza 
o 5 lat siostra jest już na tyle samodzielna, 
że może zostać  z na powrót pracującym 
ojcem, rozpoczyna się tułaczka małej Kazi 
po obcych domach. Są one różne,  zamiesz-
kują je rozmaite typy ludzi, ale wszędzie to-
warzyszy jej tęsknota za matką i najbliższą 
rodziną. Z tego trudnego okresu najmocniej 
wrył się w jej pamięć pobyt u zamożnych 
ludzi, w których domu nie brakowało pa-
sożytów – jak sama podkreśla – w efekcie 

tamtych doświadczeń do dziś boi się robaków. Aż w końcu do cza-
sowych opiekunów przyjeżdża uboga koleżanka mamy, zwana Fi-
stusią, która widząc w jakich dziecko przebywa warunkach, zabiera 
je ze sobą. 

Rozłąka małej Kazi z rodziną kończy się w niespodziewanych oko-
licznościach. Po kilku miesiącach gehenny w oświęcimskim obozie, 
z okazji wielkiego święta, dochodzi do losowania numerów, które 
pod warunkiem „przyzwoitego” stanu zdrowia zostaną zwolnione. 
Wśród szczęśliwców znajduje się  pani Maria. Choć już choruje, 
udaje jej się przejść test sprawności – pokonuje przerzuconą nad 
rowem z wodą kładkę, wyobrażając sobie, że za rękę prowadzi ją 
Matka Boska. Wdzięczna za pomoc już do końca życia otaczać ją 
będzie specjalnym kultem. Wraz z innymi „szczęśliwcami” zostaje 
przeniesiona do osobnego baraku, gdzie oprócz bardziej wartościo-
wego jedzenia otrzymują również surowe szkolenie, podczas któ-
rego uczą się, co mają mówić na wolności. 

Właściciel domu, z którym trafiła do obozu, nigdy go już nie opuścił.

Choć samego powrotu matki córka nie zapamiętała, ze wspomnień 
najbliższych układa opowieść o niekończących się kolejkach od-
wiedzających, którzy pragną dowiedzieć się tylko jednego – czy 
podczas pobytu w tym najstraszniejszym miejscu na ziemi widzia-
ła ich bliskiego. Matka szybko więc wyjeżdża do Zakliczyna, gdzie 
mieszka jej dziadek, uciekając przed nawałem zrozpaczonych ludzi 
i ewentualną prowokacją ze strony Gestapo. 
Mimo że dożyła 82 roku życia, trauma obozu nigdy jej nie opuściła, 

nasilając się gdy podczas wizyty w ZBOWIDzie (Związek Bojowni-
ków o Wolność i Demokrację – organizacja kombatancka utworzo-
na w 1949 roku), do czego namówiły ją córki, spotkała byłą kapo 
z obozu. Kobieta ta między innymi wybiła jej dwa zęby, uderzając 
rękawicą w twarz. Tamtego dnia po powrocie do domu matka wy-
rzuciła legitymację organizacji do kosza i jej noga nigdy już w siedzi-
bie ZBOWIDu nie postała. Historia z kapo miała jednak ciąg dalszy. 
Córki namawiały panią Marię na podjęcie działań mających publicz-
nie ujawnić sprawę, ale kiedy pewnego razu kobieta odwiedziła 
matkę, prosząc o przebaczenie (zamknęły się w pokoju, z którego 
przez długi czas dobiegał płacz obu pań), a ta następnie udała się po 
poradę u księdza, który podkreślał wagę aktu wybaczenia, postano-
wiła nie upubliczniać sprawy. Tę historię zabrała ze sobą do grobu. 

Mimo wczesnego dzieciństwa spędzonego w mocno traumatycz-
nych okolicznościach – czasowej utracie rodziny, która dla tak ma-
łego dziecka jest zawsze niezwykle destrukcyjna, w cieniu obozu 
w Oświęcimiu, jak sama pani Kazimiera podkreśla, udało jej się 
„wyjść na ludzi”. Choć mama zapisała ją rok wcześniej do szkoły, 
nie miała problemu z nauką i chętnie uczęszczała na zajęcia. Miała 
grupę oddanych przyjaciółek, ale też mocno ciągnęło ją do star-
szych osób, które były źródłem fascynujących opowieści. Prze-
prowadzka na ulicę Reymonta, zamieszkiwaną przez bogatszych 
mieszkańców Wieliczki dała okazję do zagłębienia się w niezwykle 
kolorowy świat. Wśród mieszkających tam osób wyróżniały się: 
pani Baronowa ze szlacheckim tytułem, chętnie rozpamiętująca 
barwne rodzinne historie, pani Bogucka, żona prokuratora, pani Fo-
rysiowa, której mąż pełnił funkcję naczelnika parowozowni, profe-
sor Klimczyk wykładający na uczelni i wiele innych osób. Wszystkie 
te panie, z uwagi na brak obowiązków zawodowych dysponujące 
większą ilością wolnego czasu, otaczały ją uwagą, a także opieką. 
Zawsze wspierały – w dzień matury żegnał ją korowód wychylają-
cych się z okien głów głośno życzących powodzenia na egzaminie. 
Przed prywatkami pomagały zaopatrywać się w garderobę, a także 
udzielały szeregu rad co do postępowania z chłopakami. To właśnie 
ulica Reymonta, gdzie wynajmowali mieszkanie i Kopernika, gdzie 
mieszkali wcześniej, ta ściana rynku prowadząca w stronę wzgórza 
pod Baranem, i mieszkający tam ludzie stały się ukochaną krainą jej 
dzieciństwa i wczesnej młodości, niczym baśniowy świat, stawia-
jący fundament powoli kształtującej się wyobraźni i osobowości. 
Tam rozwinęła swoje zainteresowania i wrażliwość, tam nawiązała 
relacje, które w dużej mierze nadały kierunek jej późniejszej życio-
wej drodze.

W tamtym czasie najważniejszą rolę w jej życiu odgrywała zajmują-
ca się czwórką dzieci, niepracująca mama, która niczym odźwierny 
uchylała drzwi do świata starszych mieszkańców okolicy. To ona 
uczyła szacunku do nich i empatii, wyrażanej nie tylko uprzejmym 
zainteresowaniem, ale prawdziwą pomocą wielu ludziom w pode-
szłym wieku, którzy w tamtych czasach byli spychani na margines 
społeczeństwa.  Mimo że sześcioosobowa rodzina żyła z jednej 
pensji ojca, który też dorabiał po godzinach, mama przyjęła pod 
dach starszą wdowę, która po śmierci męża znalazła się bez środ-
ków do życia. Kiedy okoliczne dzieci znalazły sobie zajęcie polega-
jące na wyśmiewaniu pewnej mieszkającej w pobliżu pani, której 
zachowanie zdradzało wyraźne  problemy psychiczne, mama na-
kazała córce unikania jakichkolwiek sytuacji, które mogłyby prowa-
dzić do uczestnictwa w konfrontacji z kobietą. 

Ojciec – Józef – przez lata był pracownikiem kolei, matka Maria, 
zajmowała się domem i czwórką dzieci. Urodzona w 1940 roku, 
jej dzieciństwo przypadło na czas II wojny światowej, która odci-
snęła trwałe piętno na losach najbliższych i jest zarazem tłem nie-
zwykłych opowieści. W wojennej historii rodziny splatają się dra-
maty i szokująco niewiarygodne zbiegi okoliczności, prowadzące 
do niespodziewanych finałów. Oto jedna z takich opowieści.

Kiedy pewnego dnia w 1944 roku pracujący na kolei ojciec do-
znaje wypadku, lekarze kierują go na amputację uszkodzonej ręki 
– nie widzą bowiem sensu ratowania kończyny kogoś, kto nie jest 
Aryjczykiem. Dzień przed ustalonym terminem zabiegu następuje 

kumulacja dramatycznych wydarzeń – najpierw mama wraz z wła-
ścicielem wynajmowanego przez rodzinę domku zostają areszto-
wani w łapance i wywiezieni do obozu w Oświęcimiu, a następnie 
nocą mała Kazia dostaje strasznych boleści. Szczęśliwie, wśród 
niemieckich dowódców zajmujących siedzibę w domu przy uli-
cy Kopernika jest jeden, który wielokrotnie okazywał życzliwość 
małej dziewczynce, przypominającej mu jego własną córkę. To 
do niego zrozpaczony ojciec udaje się z prośbą o pomoc. Nie-
miec szybko organizuje transport do szpitala w Krakowie, gdzie  
w pierwszej kolejności pod opiekę lekarzy trafia dziecko. Badający 
czterolatkę specjalista nie kryje, że gdyby przyjechali choć pół go-
dziny później, dziewczynki nie byłoby już na świecie. 
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„Dobiegł końca rok szkolny 2021/2022, który z pewnością za-
pamiętamy, jako wymagający od nas szczególnej mobilizacji ze 
względu na epidemię, trudy zdalnego nauczania oraz pomoc, 
także w zakresie edukacji dla uchodźców wojennych i ich rodzin” 
– powiedział burmistrz Wieliczki Artur Kozioł - podczas spotka-
nia z dyrektorami szkół podstawowych oraz przedszkoli z tere-
nu Miasta i Gminy Wieliczka. Tradycyjne podsumowanie roku 
szkolnego odbyło się 24 czerwca w gościnnych progach Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego. Uroczystość uświetnił koncert Kapeli 
Mietniowskiej. Burmistrz Wieliczki w swoim wystąpieniu podzię-
kował dzieciom, ich rodzicom, nauczycielom oraz dyrektorom 
placówek za otwartość, życzliwość i zrozumienie dla trudnych 
okoliczności oraz odpowiedzialne, pełne zaangażowania podej-
ście do rozwijania wiedzy i umiejętności uczniów. Życzył wszyst-
kim spokojnego czasu, chwil zatrzymania się i rozmowy z bliskimi, 

wspólnego wakacyjnego wypoczynku.
W roku szkolnym 2021/2022 w publicznych przedszkolach  
i szkołach łącznie uczyło się 7913 dzieci i uczniów, w niepu-
blicznych przedszkolach i szkołach 2285 dzieci i uczniów. Łącz-
na liczba dzieci i uczniów w placówkach oświatowych wyniosła 
10 198. Do egzaminu ósmoklasisty przystąpiło 851 uczniów ze 
szkół publicznych, 38 z niepublicznych: łącznie 889 uczniów.
W związku z napływem do Wieliczki uchodźców z terenu Ukra-
iny od marca 2022 r. rozpoczęły działalność oddziały przygoto-
wawcze dla 215 dzieci w wieku szkolnym, natomiast do oddzia-
łów ogólnodostępnych szkół na terenie Miasta i Gminy Wieliczka 
przyjęto 85 podopiecznych, łącznie to 300 uczniów oraz 88 
dzieci w przedszkolach z terenów objętych wojną, które uczą się  
w Wieliczce. UMiG Wieliczka

aktualności / wydarzenia

ZAKOŃCZENIE 
ROKU SZKOLNEGO 
W WIELICZCE

Wraz z rodzicielką, jeszcze podczas pobytu na Kopernika, mała 
Kazia zanosiła jedzenie niewidomej staruszce. Samodzielnie na-
wiązała bliską relację z panią Bombałową, którą często odwiedzała  
z koleżankami, robiąc drobne zakupy i pomagając w miarę możliwo-
ści. Jak sama wielokrotnie podkreśli – uwrażliwienie na starszych, 
które w jej dojrzałym życiu zaowocowało  działalnością na rzecz 
emerytów, swoje korzenie ma właśnie w tamtym, odległym czasie 
dzieciństwa.

Zdolności organizacyjne wykazywała od wczesnych lat, co szło 
w parze z rozwiniętym życiem społecznym. W czasach szkolnych 
organizowała domowe prywatki, na które przychodzili najbliżsi 
znajomi.  Tych miała wielu, choć relacje z przyjaciółkami ze szkoły 
podstawowej uległy rozluźnieniu, kiedy nikomu nie mówiąc, zło-
żyła papiery do liceum kolejowego, którego filia funkcjonowała  
w Wieliczce przez kilka lat. O wyborze szkoły średniej zadecydo-
wała nie chęć pracy na kolei, ale fakt, że to właśnie przy tej szkole 
funkcjonował zespół taneczny, do którego bardzo chciała należeć. 
Choć po przyjęciu okazało się, że można stać się jego członkiem 
dopiero w trzeciej klasie, udało jej się zacząć tańczyć wcześniej. 
Podczas lekcji WF-u nauczycielka prowadząca grupę zauważyła jej 
zdolności i zaproponowała przystąpienie do zespołu, na co młoda 
pasjonatka tańca zgodziła się z radością. Ku jej rozczarowaniu, jed-
nak nikt nie chciał z nią tańczyć – „wyglądałam jak dziewczynka w 
gronie prawie dorosłych już ludzi” – podsumuje. Nie zniechęciło jej 
to jednak, a nauczycielka przygotowała specjalnie dla niej układy 
indywidualne i dzięki temu mogła realizować swoją pasję. Warto 
dodać, że z zespołem, który ćwiczył w Domu Ludowym, mającym 
siedzibę na ulicy Szpunara, za ośrodkiem zdrowia, udali się nawet 
do Bratysławy. 

Od zawsze wykazywała się dużą samodzielnością, także w po-
dejmowaniu decyzji wbrew obowiązującym trendom i opiniom 
innych. Nie tylko wybór szkoły średniej był dowodem jej uporu  
i poczucia wiary we słuszność własnej drogi. Jeszcze wcześniej,  
w szkole podstawowej, kiedy będąc w 5 klasie z dwóch odręb-
nych placówek utworzono dwie szkoły koedukacyjne i rozdzielono 
do nich uczniów według klucza rejonowego (wcześniej chodziła 
do „jedynki” na Zadory, po zmianie trafiła do „dwójki”) sama, bez 
wiedzy rodziców, przepisała się do swojej starej szkoły. Także po 
ukończeniu technikum, samodzielnie zorganizowała sobie pracę, 
choć odradzała jej to mama. Po związaniu się na stałe z kolejami 
– zgodnie z wykształceniem – wielokrotnie wykorzystywała wyjąt-
kowe umiejętności  organizowania i załatwiania rozmaitych spraw. 
Udało jej się między innymi doprowadzić do przywrócenia do pracy 
zwolnionej koleżanki, co wydawało się nie do osiągnięcia, załatwić 
liczne wyjazdy do Zakopanego ludziom, którzy nie mieli szans na 
urlop w stolicy polskich Tatr i wiele, wiele innych spraw, ważnych 
dla poszczególnych, niezmiernie jej wdzięcznych osób.
Nic więc dziwnego, że jej doświadczenie, zdolności  i osobowość 
szybko zostały wykorzystane, kiedy związała się ze Związkiem,  
a następnie także Lutnią. W tej drugiej instytucji niemal natych-
miast dała się poznać jako świetna organizatorka, w związku  
z czym została osobą odpowiedzialną za przygotowywanie wie-
lu wydarzeń w ramach grupy. Podobnie działo się z Związku.  
A – jak sama podkreśla – początek lat 90. to nie były to łatwe czasy.  
W tym trudnym okresie przemian systemowych emerytów było 
wielu, wiele też potrzeb, a możliwości finansowe – niewielkie. 

Dziś te warunki są zupełnie inne – zwiększyło się zrozumienie dla 
potrzeb starszych, pojawiło znaczne wsparcie od władz samorzą-
dowych, a także indywidualnych sponsorów. W czasach jej mło-
dości życie emeryta oznaczało bycie w „drodze na cmentarz”, dziś, 
zwłaszcza ci młodzi – są o wiele bardziej aktywni i jeszcze długo 
chcą cieszyć się życiem. W związku z czym niezwykle chętnie się 
spotykają, wspólnie bawią, czy jeżdżą na wycieczki. A wszystko to 
wiąże się oczywiście z kosztami. 

Kiedy 14 lat temu została wybrana szefową Związku, zrezygnowa-
ła z działalności w Lutni, chcąc być w stanie w pełni skupić się na 
nowych wyzwaniach. Jedną z pierwszych rzeczy, jakich się pod-
jęła było przeorganizowanie oddziału, odchudzenie administracji  
i rozdzielenie zadań na nowo. Mimo zmian, szybko zjednała sobie 
współpracowników. Głównie dlatego, że w działalności kieruje 
się przede wszystkim szacunkiem dla innych, stara się też być ze 
wszech miar sprawiedliwa – nikogo nie wywyższać, wszystkich 
traktować równo – taką zdaje się kierować dewizą. A widząc, jak 
prężnie działa oddział, bez cienia wątpliwości można stwierdzić, że 
jej „rządy” są zarówno skuteczne, jak i nieocenione. Potwierdze-
niem są liczne wyróżnienia, które jako szefowa organizacji otrzyma-
ła na przestrzeni lat: w 2003 roku Brązowa Odznaka, zaś w 2008 
roku  Srebra Odznaka nadana przez Zarząd Oddziału Okręgowego  
Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Krakowie. W 2016 
r. Kazimierze Ciupce przyznano Złotą Odznakę Honorową  Zarzą-
du Ogólnopolskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów  
w Warszawie, a w 2018 roku burmistrz Wieliczki w dowód zasług 
przyznał Kazimierze Odznakę Honorową Królewskiego Górnicze-
go Wolnego Miasta Wieliczka. Podczas Krajowego Zjazdu Delega-
tów w Warszawie w 2019 roku nadano jej członkostwo Polskiego 
Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów.

Aktualnie wielicki oddział Związku liczy około 450 członków (na-
leży dodać, iż formalnie Koło Emerytów z Gdowa liczące 25 osób 
podlega wielickim strukturom), z czego znaczna część to osoby po 
80. roku życia. I właśnie na nich pani Kazimiera skupia uwagę, or-
ganizując spotkania i rocznice. Podczas trudnego okresu pandemii 
niemal nie rozstawała się z telefonem, udzielając wsparcia osamot-
nionym seniorom, którym najbardziej brakowało ludzkiego zainte-
resowania i wsparcia. A jako osoba wrażliwa na los innych, a także 
sama doświadczona przez los, rozumie ich potrzeby, jak mało kto.

W jej życiu nie brakowało dramatów. Nie tylko w czasie trudnego 
dzieciństwa. Bardzo udane małżeństwo trwało tylko 11 lat. Mąż 
Mirosław zginął na skutek tragicznego wypadku – zmarł 13 dni po 
potrąceniu przez samochód. Mając dwie córki w bardzo młodym 
wieku, Małgosię – wówczas uczennicę 5 klasy i Elę – pierwszokla-
sistkę, nie zdecydowała się na rozpoczęcie nowego życia, całą uwa-
gę poświęcając córkom, które bardzo śmierć taty przeżyły. 
Rodzina jest dla niej bardzo ważna. Dziś cieszy się wnukami, a także 
prawnukami. Mimo że mieszka sama – w domu rodzinnym na uli-
cy Janińskiej, który w swoim czasie kupiła mama, w którym także 
mieszka część jej rodzeństwa z rodziną, nie odczuwa samotności. 
Jej miłość do ludzi sprawia, że gdy ktoś potrzebuje jej pomocy, czy 
towarzystwa, a ona nie odmawia. Zawsze była i jest dla innych.  
I będzie dla nich do końca. Katarzyna Adolf/Wielickie Centrum Kultury

fot.  UMiG Wieliczka
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Wielki Finał Międzyszkolnej 
Ligi Debat Oksfordzkich rozstrzygnięty

„Zabierz mnie do domu” 
– akcja bookcrossingowa 

w Wieliczce

Wystawa fotografii 
„Pokój dla Matek – 
Matki dla Pokoju” 

na wielickim dworcu 
autobusowym

EKOSTREFA przed 
Wielicką Mediateką

Szanowna Publiczności - mamy zwycięz-
ców, najlepszych z najlepszych w tego-
rocznych debatowych zmaganiach. Trium-
fatorami Wielkiego Finału, który odbył 
się 23 czerwca w wielickiej Mediatece 
została młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Sygneczowie.  Uczniowie wielickich  
i niepołomickich szkół debatują już od kil-
ku lat pod czujnym okiem członków Kra-
kowskiego Stowarzyszenia Mówców. Co 
roku, na przestrzeni kilku miesięcy, grupy 
dyskutantów przygotowują się podczas 
wykładów i warsztatów, zdobywając 
wiedzę i umiejętności z zakresu trudnej 
sztuki debaty, gromadzenia argumentów, 
publicznego przemawiania, aby następnie 
zmierzyć się w debatach międzyszkol-
nych.
W tym roku, po raz pierwszy, dzięki wspar-
ciu i patronatom honorowym Burmistrza 
Miasta i Gminy Wieliczka - Artura Kozioła 
oraz Burmistrza Miasta i Gminy Niepo-
łomice – Romana Ptaka, zwieńczeniem 
debat w obu gminach był Wielki Finał 
Międzyszkolnej Ligi Debat Oksfordzkich 
Wieliczka – Niepołomice, który odbył się 
23 czerwca w Wielickiej Mediatece.
Zwycięzcy III Międzyszkolnej Ligi Debat 
Oksfordzkich w Wieliczce oraz II Gminnej 
Międzyszkolnej Liga Debat Oksfordzkich 
w Niepołomicach debatowali na temat: 
„Rodzice powinni mieć dostęp do kont 
w serwisach społecznościowych swoich 
dzieci”. Rola propozycji, w wyniku loso-
wania, przypadła reprezentantom Szkoły 
Podstawowej w Sygneczowie, natomiast 
oponentami byli uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 2 im. Króla Kazimierza Wiel-

kiego w Niepołomicach. Jak na Wielki 
Finał przystało debata nie była łatwa. Po 
serii argumentów przerywanych pytania-
mi, niezliczonych kontrargumentach teza 
została obroniona.
Po ogłoszeniu wyników drużyna mi-
strzowska i wicemistrzowska odebrały 
nagrody ufundowane przez burmistrzów 
Wieliczki i Niepołomic bezpośrednio z rąk 
Artura Kozioła oraz zastępcy burmistrza 
Niepołomic ds. społecznych Michała 
Hebdy. 
Serdecznie gratulujemy Pawłowi, Mi-
chałowi, Janowi i Aleksandrze - zwycię-
skiej młodzieży ze Szkoły Podstawowej 
w Sygneczowie, jak również oponentom 
Filipowi, Jeremiaszowi, Wojciechowi  
i Jeremiemu ze Szkoły Podstawowej nr 
2 w Niepołomicach, którzy w debacie 
nie ustępowali pola. Dziękujemy opie-
kunom za podjęcie wyzwania i trudu 
przygotowań oraz wielickim partnerom 
wydarzenia: Wydziałowi Szkół i Przed-
szkoli Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka, 
Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej w Wieliczce oraz Wielickiemu 
Centrum Kultury. Partnerem wydarzenia  
i organizatorem niepołomickich debat 

było Stowarzyszenie Propagujące Idee 
Kazimierzowskie, a koordynatorem pro-
jektu Małgorzata Juszczyk. 
Słuchanie młodzieży było ogromną przy-
jemnością i niezmiernie cieszy nas rosną-
ce zainteresowanie debatami. Już po wa-
kacjach wracamy do planowania kolejnej 
4. edycji Międzyszkolnej Ligi Debat Oks-
fordzkich w Wieliczce, na których spotka-
my się w przyszłym roku. Katarzyna Piątek, 
MBM w Wieliczce 

Z okazji miesiąca „uwalniania książek” Wielicka Biblioteka zorga-
nizowała akcję „Zabierz mnie do domu!” W dniach 13-18 czerwca 
w pięciu punktach zlokalizowanych w centrum Wieliczki, Media-
teka – Biblioteka Miejska w Wieliczce przygotowała skrzyneczki 
z książkami. Pozycje w nich umieszczone można było bezpłatnie 
zabrać do domu. Książki pojawiały się każdego dnia w innej lokali-
zacji. Celem akcji było wpuszczenie w „ruch” jak największej ilości 
książek. Znalezioną książkę po przeczytaniu można odłożyć na do-
mową półkę lub podać ją dalej. Partnerami wydarzenia byli: cukier-
nia Cora, Lody P. Makłowicz, Zielony Domek, Mydlarnia u Francisz-
ka, NZOZ Lekarka. Dodatkowo w kwietniu tego roku otworzone 
zostały dwie budki bookcrossingowe. Książki do tych punktów są 
dostarczane przez cały rok. Budki znajdują się przy placu zabaw w 
Parku Adama Mickiewicza przy Solnym Mieście oraz w Miastecz-
ku Ruchu Drogowego przy ulicy Jedynaka. Znalezione tam tytuły 
można poczytać „na miejscu”, zabrać do domu, zatrzymać albo po-
dać dalej. Do budek można przynosić książki, którymi chcemy się 
podzielić, by nadać im „drugie życie”. Paulina Lisowska, MBM w Wieliczce

Od 27 czerwca w poczekalni nowego wielickiego dworca 
autobusowego przy ul. Dembowskiego można obejrzeć wy-
stawę „Pokój dla Matek – Matki dla Pokoju” przygotowaną 
przez wielicką bibliotekę.  Wystawa jest zwieńczeniem pro-
jektu Mediateki-Biblioteki Miejskiej w Wieliczce realizo-
wanego z okazji tegorocznego Dnia Matki, którego przed-
miotem była sesja zdjęciowa polskich i ukraińskich mam 
apelujących o pokój na świecie. W czasie sesji sfotografo-
wano 71 osób, wśród których znalazły się mamy wieliczanki 
wraz z dziećmi oraz mamy Ukrainki zamieszkujące Centrum 
Pomocy dla Ukrainy w Grabiu.  Wystawa na terenie wielic-
kiego dworca autobusowego prezentowana będzie do 21 
lipca. MBM w Wieliczce

11 czerwca Plac Skulimowskiego w Wieliczce zamienił się w strefę EKO. 
Wydarzenie pod hasłem EKOSTREFA WIELICZKA przyciągnęło tłumy 
mieszkańców. Wśród stoisk, które stanęły przed Wielicką Mediateką 
znalazło się także stoisko ekobiblioteczne, gdzie można było wymienić 

się książkami i czasopi-
smami oraz przyozdobić 
według własnego uznania 
EKO torby. Nie zabrakło 
również gier plenero-
wych. Całe wydarzenie 
miało na celu promocję 
działań na rzecz ekologii. 
Agnieszka Gruszczelak, MBM 
w Wieliczce

fot.  MBM w Wieliczce
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Występ artystyczny  Akademii Młodego Aktora 

Dzień Dziecka w Janowicach

Koncert piosenek zespołu ABBA

Za nami 8 urodziny kawiarni Cafe KULTURA. 
W niedzielę 12 czerwca prowadzona przez 
Wielickie Centrum Kultury kawiarnia zapro-
siła swoich Gości do świata animacji i zabaw! 
Oprócz malowania buzi, skręcania balonów, 
warsztatów plastycznych, czy też brokato-

wych tatuaży, na najmłodszych czekały bań-
ki mydlane oraz spotkanie z Myszką Minnie! 
Do rąk wieliczan trafiły kupony rabatowe 
oraz vouchery, a także słodkie upomin-
ki. Jak na przyjęcie urodzinowe przysta-
ło – nie mogło zabraknąć urodzinowego 

tortu, którym przy akompaniamencie gło-
śnego 100 lat wspólnie się zajadaliśmy. 
A my na kolejny rok naszej działalności ży-
czymy sobie tak radosnych dni jak ten oraz 
tylu uśmiechniętych Klientów! 
Wielickie Centrum Kultury

4 czerwca na terenie świetlicy środowiskowej w Janowicach przygotowano szereg atrakcji z okazji Dnia Dziecka. Wydarzenie 
uświetnił występ artystyczny dzieci z lokalnej szkoły podstawowej. Uczestnicy zabawy z wielkim zaangażowaniem prowadzili za-
ciętą rywalizację w różnych dyscyplinach sportowych. Ponadto uczestnicy mogli wziąć udział w warsztatach sadzenia roślin, sko-
rzystać z kolorowych dmuchańców, obejrzeć 
pokazów baniek mydlanych i skręcania ba-
lonów. Wiele radości i pozytywnych wra-
żeń przyniosły również animacje taneczne 
zapewnione przez Wielickie Centrum Kul-
tury. Wydarzenie współorganizowały: Sto-
warzyszenie „Tradycja dla Przyszłości”, Radę 
Sołecką, Koło Gospodyń Wiejskich, Szkołę 
Podstawową w Janowicach. 
Wielickie Centrum Kultury

20 czerwca w Wielickim Centrum Kultury odbył się 
spektakl w wykonaniu dzieci i młodzieży uczestniczą-
cych w zajęciach Akademii Młodego Aktora. Przedsta-
wienie „Nocny włóczęga” jest adaptacją powieści Ka-
therine Marsh pod tym samym tytułem. Jest to romantyczna, nieco mroczna historia, oparta na micie o Orfeuszu i Eurydyce. Mamy  
w nim do czynienia ze światem zmarłych, duchami, ale też zupełnie żywymi uczuciami takimi jak miłość, przyjaźń, tęsknota, czy lęk. 
Dzieci z Akademii Młodego Aktora zmierzyły się ze sporym wyzwaniem w tym roku, gdyż fabuła spektaklu jest dość skomplikowana,  
a temat trudny; po raz pierwszy też grały na klasycznym układzie sceny z kulisami. Ponad wszystko jednak, staraliśmy się (jak każdego 
roku) skupić się przede wszystkim na zabawie oraz rozwoju umiejętności takich jak praca i nawiązywanie relacji w grupie czy kreatywność 
przy rozwiązywaniu problemów scenicznych i scenograficznych. Wielickie Centrum Kultury

8 urodziny Cafe Kultura

W niedzielne popołudnie publiczność zgromadzona na wielic-
kim rynku w sentymentalnej podróży przeniosła się do czasów 
szalonych lat 70. i 80. Największe przeboje szwedzkiego zespo-
łu - ABBA zabrzmiały podczas kolejnej odsłony projektu „Rynek  
w Centrum Kultury”. Wszystko to za sprawą koncertu w wykonaniu 
grupy muzycznej ABBA Stars. ABBA to legenda muzyki pop i disco, 
zespół uznawany za jeden z najbardziej znaczących w historii, mo-
gący się pochwalić sprzedażą 300 mln płyt na świecie. Ich przeboje 
takie jak „Mamma Mia”, „Honey, Honey” czy „Dancing Queen” zna 
cały świat. Na scenie zaprezentowali się: Anna Kukawska, Marzena 
Michalczyk- Tylek, Marcin Kurcz, Stanisław Srzednicki. Zgromadzo-
na publiczność doskonale znała teksty piosenek i aktywnie brała 
udział w koncercie, włączając się we wspólne śpiewanie. Dziękuje-
my za wspólną zabawę! Wielickie Centrum Kultury

KONCERT 
UCZNIÓW 

Tradycyjnie przed zakończeniem roku szkolne-
go zorganizowaliśmy koncert, podczas którego 
zaprezentowali się podopieczni Grażyny Kwiat-
kowskiej. Młodzi muzycy zagrali najpiękniejsze 
melodie, przygotowywane przez kilka miesięcy 
pod okiem instruktorów. Jak zawsze młodych 
muzyków wspierały rodziny, przyjaciele i bliscy, 
którzy zgromadzili się w auli Wielickiego Cen-
trum Kultury. Wielickie Centrum Kultury
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W niedzielne popołudnie 12 czerwca na wielickim Rynku Górnym odbył się 
Międzypowiatowy Przegląd Orkiestr Dętych ECHO TROMBITY - 44. edycja 
Małopolskiego Festiwalu Orkiestr Dętych. Jest to jedna z największych imprez 
amatorskiego ruchu muzycznego, organizowana pod patronatem Burmistrza 
Miasta i Gminy Wieliczka oraz Starosty Powiatu Wielickiego. Podczas tegorocz-
nego eliminacji powiatowych na naszej scenie zaprezentowało się 10 orkiestr 
dętych z powiatów: wielickiego, oświęcimskiego, wadowickiego, krakowskiego, 
myślenickiego. Łącznie to blisko 370 muzyków. Ich wystąpienia oceniła komisja 
konkursowa w składzie: Piotr Czajczyk – muzyk, prezes Wielickiego Towarzy-
stwa Muzycznego; dr Waldemar Groń – doktor sztuk muzycznych w dyscypli-
nie artystycznej – dyrygentura, absolwent dyrygentury symfoniczno – operowej 
Krakowskiej Akademii Muzycznej, dr Katarzyna Vernet - absolwentka Akademii 
Muzycznej w Katowicach, ukończyła studia podyplomowe z zakresu gry na for-
tepianie w Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie oraz 
studia z Zarządzania Kulturą.

19 czerwca na wielickim Rynku Górnym odbył się występ teatral-
ny z cyklu Familijna Niedziela. Niedziela to czas, który można spę-
dzić w gronie rodzinnym, na świeżym powietrzu. Właśnie w ten 
sposób niedzielne popołudnie spędzili najmłodsi widzowie wraz  
z rodzicami. Podczas spektaklu poznali pajacyka o imieniu Pinokio, 
oraz jego niecodzienne przygody, z którymi przyszło mu się zmie-
rzyć. Pełna zabawnych przygód historia Pinokia mówi również  
o ponadczasowych wartościach i zawiera cenną naukę. Dziękuje-
my za przybycie i zapraszamy na kolejne spotkania z cyklu Familijna 
Niedziela. Wielickie Centrum Kultury

W tym roku finał Międzypowiatowego Przeglądu Orkiestr Dętych ECHO TROMBITY 
odbędzie się w Nowym Sączu w dniach 23-26 czerwca. Do 44. Małopolskiego Festi-
walu Orkiestr dętych ECHO TROMBITY zakwalifikowano: Orkiestra Dęta ’’Koźmice’’, 
Orkiestra Reprezentacyjna AGH, Basztowa Concert Band, Orkiestra Dęta ’’Podsto-
lice’’, Orkiestra Miasta Oświęcim, Orkiestra Dęta Dobczyce, Miejska Orkiestra Dęta 
’’Andropol’’ z Andrychowa, Orkiestra Dęta ’’Hejnał’’ z Byszyc. Serdecznie gratulujemy  
i trzymamy kciuki za wszystkie orkiestry! Wielickie Centrum Kultury

Według oceny jury przyznano następujące nagrody:
 
I miejsce oraz puchar Starosty Wielickiego i nagroda pieniężna: 
Orkiestra Dętaa ’’Koźmice’’. 
II miejsce oraz puchar Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka i nagroda pieniężna: 
Orkiestra Reprezentacyjna AGH. 
II miejsce oraz puchar Dyrektora Wielickiego Centrum Kultury i nagroda  
pieniężna: Basztowa Concert Band. 
III miejsce i nagrodę pieniężną: Orkiestra Dęta ’’Podstolice’’. 
Wyróżnienie I stopnia, i nagroda pieniężna: Orkiestra Miasta Oświęcim, Orkie-
stra Dęta Dobczyce. 
Wyróżnienie II stopnia i nagroda pieniężna: Miejska Orkiestra Dęta ’’Andropol’’ 
z Andrychowa, Orkiestra Dęta ’’Hejnał’’ z Byszyc. 
Wyróżnienie III stopnia: Orkiestra Dęta ’’Sieprawianka’’; Orkiestra ’’Korzkiew’’.

Przegląd Orkiestr Dętych
ECHO TROMBITY

Dzień Dziecka w bibliotece

Familijna niedziela 
na wielickim rynku

Tegoroczny Dzień Dziecka w bibliotece, 
który odbył się pod patronatem burmi-
strza Wieliczki Artura Kozioła, świętowa-
no w klimacie literacko - sportowym. Te-
mat piłki nożnej przyciągnął rzesze fanów 
tej dyscypliny ze szkół wielickiej gminy 
i nie tylko. Światami sportu i literatury, 
które okazało się mają wiele wspólnych 
wątków zafascynował młodzież Paweł Pi-
wowarczyk - Dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Dobczycach i twórca projek-
tu „Ekstraklasa czyta”. Uczestnicy prowa-
dzonego przez niego warsztatu edukacyj-

nego „Piłkarze vs Pisarze” dowiedzieli się, 
co łączy takie gwiazdy jak Messi i Tolkien, 
Ronaldo i Szekspir, czy też Lewandowski  
i Mickiewicz. Gwiazdą dnia był Paweł Skó-
ra FREESTYLE FOOTBALL - Mistrz Świata, 
Mistrz Europy i Mistrz Polski we freestyle 
football, a także autor książek o piłkarskich 
trickach. Jego wyjątkowe umiejętności pił-
karskie można było nie tylko podziwiać, 
ale też brać w nich udział.
Zabawa tego dnia była przednia również 
dzięki wspaniałym stoiskom przed Me-
diateką, przygotowanym przez współor-

ganizatorów: Wielickie Centrum Kultury, 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Wieliczce i Wielicki Ośrodek 
Sportu jako „Strefa sportu i zabawy”. Dzię-
ki licznym animacjom związanym ze spor-
tem, uśmiech nie schodził z twarzy dzieci. 
Dzień nabrał jeszcze bardziej piłkarskiego 
charakteru dzięki dekoracji budynku Me-
diateki futbolowymi elementami. Spo-
tkanie osłodziły zachwycające wyglądem  
i smakiem pyszności przygotowane przez 
utalentowane mieszkanki Centrum Pomo-
cy dla Ukrainy w Grabiu. 
Magdalena Piwowarczyk, MBM w Wieliczce

fot.  Wielickie Centrum Kultury
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Zakończenie roku akademickiego 2021/2022 

DZIEŃ DZIECKA NA WIELICKIM RYNKU

Z POCZĄTKIEM CZERWCA DObIEGł KOńCA ROK AKADE-
MICKI 2021/2022 WIELICKIEGO UNIWERSYTETU DZIECIę-
CEGO. ZA NAMI 5 MIESIęCY KREATYWNYCh ZAJęć DLA 
bLISKO 150 STUDENTóW W WIEKU 4-13 LAT.

Na szczególną pochwałę zasługują studenci poziomu I – przed-
szkolaki i zerówkowicze, którzy dzielnie stawiali się na sobot-
nich zajęciach, niejednokrotnie pierwszy raz bez rodziców.  
W ich trakcie najmłodsi uczestnicy dowiedzeli się, czym są zmy-
sły, podróżowali po całym świecie, poznali tajniki matematyki 
oraz otaczającej nas przyrody, a także zwiedzali wielicki Zamek 
Żupny. Poziom II i III dedykowany studentom z klas 1-6 Szko-
ły Podstawowej, to zajęcia stanowiące uzupełnienie edukacji 
szkolnej z zakresu przyrody, matematyki, chemii, fizyki oraz 
nauk humanistycznych. Ciekawe i interaktywne gry i zabawy 

oraz doświadczenia dostarczyły wiedzy przydatnej nie tylko  
w szkole, ale również w życiu społecznym. Kilkumiesięczną 
pracę zwieńczyło uroczyste zakończenie roku akademickiego, 
które odbyło się 5 czerwca na wielickim rynku. Na studen-
tów Wielickiego Uniwersytetu Dziecięcego czekały pamiąt-
kowe dyplomy oraz nagrody, które stanowiły dowód uznania 
za pracę i zaangażowanie w zajęcia. Semestr letni 2021/2022 
zakończono pokazem chemicznym, w którym główną rolę od-
grywał ciekły azot. Wyprodukowaliśmy dużo dymu, pokazali-
śmy jak wykorzystując azot wbić gwoździa bez udziału młot-
ka oraz zastanawialiśmy się, czy jest różnica między ciekłym 
azotem a dwutlenkiem węgla. Życząc naszym Studentom uda-
nych wakacji już teraz zapraszamy na zajęcia w nowym roku 
akademickim!  Wielickie Centrum Kultury

W niedzielne popołudnie na scenie plenerowej wielickiego 
rynku było naprawdę magicznie! A to wszystko za sprawą 
wybuchowego pokazu chemicznego, a także spotkania z baj-
kowymi postaciami psich bohaterów, zaproszonymi z oka-
zji Dnia Dziecka przez Wielickie Centrum Kultury. Punktem 
kulminacyjnym wydarzenia były animacje z udziałem bohate-
rów Psiego Patrolu - na scenie pojawiły się ulubione postacie  
z bajki - Chase i Marshall. Wspólnym zabawom, tańcom i pa-

miątkowym zdjęciom nie było końca. Ponadto na uczestni-
ków zabawy czekało wiele atrakcji: malowanie buzi, skręcanie 
baloników, brokatowe tatuaże, bańki mydlane oraz kolorowe 
dmuchańce. Dodatkowo dużym zainteresowaniem cieszyły 
się warsztaty, podczas których dzieci mogły stworzyć własny 
puder do kąpieli. Na wszystkich uczestników biorących udział 
w zabawie czekały także słodkie, lodowe upominki od kawiar-
ni Cafe Kultura. Wielickie Centrum Kultury

fot.  Wielickie Centrum Kultury

GABINET FILMOWYCH CIENI 
W WIELICKIEJ MEDIATECE: 

Paryż, 13. dzielnica

Mamma Mia

8 czerwca w Kinie Wielicka Media-
teka odbyło się kolejne spotkanie 
z cyklu Gabinet Filmowych Cieni, 
podczas którego zaprezentowany 
został film „Paryż, 13. dzielnica” - 
zachwycająca, stylowa love-story, 
która biorąc na warsztat dyna-
mikę współczesnych związków, 
podtrzymuje legendę Paryża jako 
stolicy miłości i seksu. Film, który 

znalazł się w konkursie głównym ostatniego festiwalu w Can-
nes, opuszcza jednak turystyczne szlaki, by przenieść się tam, 
gdzie naprawdę bije serce miasta. Prelekcję poprzedzającą pro-
jekcję filmu wygłosiła Katarzyna Adolf. Wielickie Centrum Kultury

7 czerwca w Wielickim 
Centrum Kultury odby-
ły się warsztaty z cy-
klu ’’Mamma Mia’’ dla 
kobiet w ciąży lub ro-
dziców z dziećmi. Tym 
razem motywem prze-
wodnim były: POTRZE-

BY ROZWOJOWE DZIECKA W WIEKU 0-6 LAT. Wiemy, 
jak bardzo ważny jest prawidłowy rozwój dziecka już od 
najmłodszych lat i jak bardzo ważna jest edukacja rodzi-
ców w tym zakresie. Dlatego Wielickie Centrum Kultury 
wychodzi naprzeciw potrzebom i oczekiwaniom rodziców, 
organizując odpowiednio dopasowane zajęcia. Warsztaty 
poprowadziła Paulina Łasak – Ponikło – certyfikowany 
psycholog i psychoterapeuta. Serdecznie dziękujemy za 
udział!  Wielickie Centrum Kultury

fot.  Wielickie Centrum Kultury
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SENIORZY I TEATR
W NIEDZIELNE POPOłUDNIE, 26 CZERWCA, W AULI WIELICKIEGO 
CENTRUM KULTURY ODbYł SIę WYSTęP ARTYSTYCZNY ZATYTU-
łOWANY „MAGIA SłóW”, bęDĄCY PODSUMOWANIEM PROJEKTU 
„SENIORZY I TEATR”, ZORGANIZOWANEGO PRZEZ WIELICKIE CEN-
TRUM KULTURY. WYSTęP ZOSTAł PRZYGOTOWANY PRZEZ SENIOR-
KI Z WIELICZKI, KTóRE W CIĄGU OSTATNICh MIESIęCY STWORZYłY 
ZGRANĄ „GRUPę ODWAżNYCh I WIERZĄCYCh W SUKCES”.

Pod koniec ubiegłego roku, do udziału w przeprowadzonym projekcie 
wszystkich chętnych seniorów zaprosił burmistrz Wieliczki Artur Kozioł 
wraz z Wielickim Centrum Kultury oraz Gminną Radą Seniorów. Wydarze-
nie będące finalizacją pierwszej części zorganizowanych warsztatów te-
atralnych, otworzyła dyrektor Wielickiego Centrum Kultury Magdalena Kot, 
przybliżajac szczegóły związane z realizacją projektu. Wśród gości przyby-
łych na występ znalazła się zastępca burmistrza ds. społecznych Agnieszka 
Szczepaniak, która z wielką sympatią i zaangażowaniem od lat wspiera śro-
dowisko seniorskie.
Podczas systematycznych spotkań prowadzono zajęcia teatralne, a także 
warsztaty wspierające rozwój osobisty seniorów. Kilkumiesięczne próby  
i ogromne zaangażowanie seniorek uczestniczących w zajęciach, zaowoco-
wały przygotowaniem niezwykłego występu. Przedstawienie zatytułowane 
„Magia słów” to połączenie poezji z piosenką, których hasłem przewodnim 
jest życie oraz jego blaski i cienie, radości i smutki, miłość i rozstania.
Grupę poprowadziły Patrycja Durska oraz Martyna Lechman wraz z akom-
paniatorem Pawłem Piotrowskim. Zdecydowana większość jej składu to 
członkinie Gminnej Rady Seniorów w Wieliczce. Przed zgromadzoną pu-
blicznością wystąpiła zatem „Grupa Odważnych i Wierzących w Sukces”  
w składzie: Maria Gurgul, Maria Klima, Zenona Kłapa, Hanna Kozioł, Krysty-
na Poprawa i Elżbieta Zięcik.
Uczestniczki projektu to osoby 60+, które mimo wieku czerpią ogromną 
radość z realizowania pasji. Jak same mówią, uczestnictwo w zajęciach te-
atralnych było dla nich wspaniałą zabawą, możliwością spędzenia wolnego 
czasu, ale też nabycia nowych doświadczeń. Przygotowanie do występu sta-
ło się dla nich ogromnym wyzwaniem. Dla niektórych było to pierwsze spo-
tkanie ze sceną i publicznością. Nasze artystki dały jednak z siebie wszystko, 
a przygotowany występ został gorąco przyjęty przez publiczność. Gratuluje-
my odwagi i życzymy kolejnych, pięknych występów artystycznych! 
Wielickie Centrum Kultury

W słoneczne, sobotnie popołudnie na terenie świetlicy środowisko-
wej odbył się festyn rodzinny „Powitanie lata w Mietniowie”. Wspa-
niałymi barwnymi występami, wspólnie z mieszkańcami powitano 
wyczekiwane przez wszystkich wakacje. Z tej okazji przedstawiciele 
miejscowości przygotowali dla przybyłych gości liczne atrakcje, bo-
gaty program artystyczny, a także wiele niespodzianek.

Zgromadzonych mieszkańców powitała gospodyni Mietniowa, sołtys 
Józefa Sosin. Wśród przybyłych gości znaleźli się: zastępca burmistrza 
ds. społecznych Agnieszka Szczepaniak, dyrektor Wielickiego Cen-
trum Kultury Magdalena Kot, radna Rady Miejskiej w Wieliczce i jed-
nocześnie zastępca dyrektora Biura Lokalnej Grupy Działania Powiatu 
Wielickiego Elżbieta Sendor, a także kierownik Zespołu Regionalnego 
„Mietniowacy” Maria Idzi. Nie zabrakło również wielu przedstawicieli 
Rady Miejskiej w Wieliczce, sołtysów z terenu Gminy Wieliczka oraz 
przedstawicielek z zaprzyjaźnionych Kół Gospodyń Wiejskich. Już od 
godz. 14.00 najmłodsi mogli skorzystać z szeregu przygotowanych 
atrakcji dla dzieci: dmuchańców, malowania buzi, skręcania baloni-
ków oraz z warsztatów robienia biżuterii. Na scenie zaprezentowali 
się najmłodsi artyści - przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego 
w Mietniowie. Zgromadzeni mieli również okazję obejrzeć występ 
artystyczny Zespołu Regionalnego „Mietniowiacy” oraz Kapeli Miet-
niowskiej. Spotkanie umilił poczęstunek przygotowany przez Koło 
Gospodyń Wiejskich „Iskry Mietniowa”. Podczas wydarzenia strażacy 
z  OSP Chorągwica zaprezentowali wóz strażacki, a mieszkańcy mogli 
skorzystać z porad i pomocy Ekodoradów z wielickiego Urzędu. Od 
godziny 19:00 do późnej nocy przybyli goście bawili się z zespołem 
Paradise. Podziękowania dla sponsorów: Wielickie Centrum Kultu-
ry, Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Powiatu Wielickiego, 
Eko Wieliczka, Firma GRO Skład Paweł Grochal, Cukiernia BezaLove, Sklep spożywczy Mirosław i Małgorzata Dzięgiel, Piekarnia  
w Mietniowie, Marek Turchan, Magdalena Baran, Mirosław Piaskowy. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Sołtysa i Radę 
Sołecką Mietniowa oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Iskry Mietniowa”. Wielickie Centrum Kultury

POWITANIA LATA 
W MIETNIOWIE
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25 czerwca, na terenie świetlicy środo-
wiskowej w Sułkowie, odbył się Festyn 
Rodzinny. Na przybyłych mieszkańców 
czekało mnóstwo atrakcji, występów 
artystycznych, animacji i pokazów. 
Licznie zgromadzoną publiczność po-
witała kierownik Zespołu Pieśni i Tańca 
„Sułkowianie” Agnieszka Zabawa, która  
z ogromną pasją i zaangażowaniem od 
wielu lat działa na terenie miejscowo-
ści. Wśród przybyłych gości znaleźli się: 
zastępca burmistrza ds. inwestycji Piotr 
Krupa, przewodniczący Rady Miejskiej 
w Wieliczce Tadeusz Luraniec oraz prze-
wodnicząca Komisji Oświaty Małgorza-

ta Krasoń, którzy złożyli kierownik Ze-
społu podziękowania za aktywną pracę 
na rzecz lokalnej społeczności. Wśród 
gości obecnych na wydarzeniu nie za-
brakło również dyrektor Wielickiego 
Centrum Kultury Magdaleny Kot, prze-
wodniczącej Gminnej Rady Seniorów  
w Wieliczce Hanny Kozioł, redaktor Pa-
noramy Powiatu Wielickiego Barbary 
Zapadlińskiej oraz sołtysa Sułkowa Ada-
ma Bochenka.
Wydarzenie rozpoczęły barwne wystę-
py trzech grup wiekowych Zespołu Pie-
śni i Tańca „Sułkowianie”, działającego 
pod patronatem Wielickiego Centrum 

Kultury. Podczas festynu mieszkańcy 
mieli okazję uczestniczyć w degustacji 
wyśmienitych potraw przygotowanych 
przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
z Sułkowa. Dzieci uczestniczące w fe-
stynie mogły skorzystać z wielu atrakcji 
przygotowanych przez przedstawicieli 
miejscowości. Na zakończenie wspólne-
go biesiadowania odbyła się zabawa ta-
neczna, do której aktywnie włączyli się 
przybyli mieszkańcy. Wydarzenie zosta-
ło zorganizowane przez Radę Sołecką 
Sułkowa oraz Stowarzyszenie Zespołu 
Pieśni i Tańca „Sułkowianie”. 
Wielickie Centrum Kultury

Za nami dwudniowe świętowanie w miej-
scowości Grabie, gdzie w dniach 25-26 
czerwca przy Domu Kultury odbyły się 
5. Dni Grabia. Piękna pogoda, radosna 
zabawa taneczna, barwne występy, nie-
zliczona ilość atrakcji i dobry nastrój to-
warzyszyły mieszkańcom przybyłym na 
rodzinny festyn. W sobotni wieczór roz-
poczęła się całonocna zabawa taneczna 
z Dj Adamo & Dj Endriu, a w niedzielę 
odbyło się oficjalne otwarcie wydarzenia. 
Z tej okazji występ artystyczny przygoto-
wały dzieci ze Szkoły Podstawowej. Po-
kaz taneczny zaprezentowali Kaja Kordu-
la i Oliwier Krzan, którzy wykonali tańce 
standardowe i latynoamerykańskie. Na 
scenie zaprezentował się również zespół 
Reflection Band.

Wśród gości przybyłych na wydarzenie 
znaleźli się: zastępca burmistrza ds. spo-
łecznych Agnieszka Szczepaniak, prezes 
Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnego 
„Solne Miasto” w Wieliczce Łukasz Sad-
kiewicz, radne Rady Miejskiej w Wieliczce 
Małgorzata Krasoń oraz Joanna Kordula, 
sołtys Węgrzc Wielkich Krystyna Lesiec-
ka, prezes Klubu Sportowego LKS Wę-
grzcanka w Węgrzcach Wielkich Marek 
Kaczmarski oraz przewodnicząca KGW 
Brzegi Krystyna Sendorek. Uczestnicy 
wydarzenia mieli okazję obejrzeć pokaz 
ratownictwa medycznego przygotowany 
przez lokalną Ochotniczą Straż Pożar-
ną. Podczas festynu nie zabrakło wielu 
atrakcji dla najmłodszych: kolorowe dmu-
chańce, czy też  malowanie twarzy. Na 

miłośników mocnych wrażeń czekał tak-
że pokaz paralotniarzy, a najodwaźniejsi 
mogli sami odbyć lot na paralotni. Wy-
darzenie poprowadziła Katarzyna Konar-
ska, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej  
w Grabiu.
Partnerzy wydarzenia: Miasto i Gmina 
Wieliczka, Wielickie Centrum Kultury, 
Puls Wieliczki, Centrum Edukacyjno Re-
kreacyjne „Solne Miasto” w Wieliczce.
Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Sołtysa i Radę Sołecką, OSP Grabie oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich Grabie. 
Wielickie Centrum Kultury

Festyn Rodzinny w Sułkowie

5. DNI GRABIA
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W DNIACh 3-5 CZERWCA ODbYłY SIę DNI PODSTOLIC - FESTYN RODZINNY, ZORGANIZOWANY NA NOWO 
POWSTAłYM TERENIE REKREACYJNYM. GłóWNYM PUNKTEM TRZYDNIOWEGO ŚWIęTA bYłĄ INAUGURACJA 

NOWEGO TERENU DO SPęDZENIA WOLNEGO CZASU W PODWIELICKIEJ MIEJSCOWOŚCI.

Dni Podstolic 
– festyn rodzinny w Podstolicach

Już w piątek od godz. 9:00 dzieci mogły korzystać z ogromu przy-
gotowanych atrakcji. Oficjalne otwarcie obchodów miało miejsce  
w sobotę, 4 czerwca i rozpoczęło się uroczystym przemarszem 
spod Szkoły Podstawowej w Podstolicach na czele z Orkiestrą Dętą 
,,Podstolice’’ w kierunku terenu rekreacyjnego.  Przybyłych gości 
powitali gospodarze miejscowości sołtys Podstolic Paweł Miśkie-
wicz oraz radny Rady Miejskiej w Wieliczce Ludwik Gawor wspól-
nie z burmistrzem Wieliczki Arturem Koziołem. Historię pozyskania 
środków na powstałą inwestycję przybliżyła zgromadzonym zastępca dyrek-
tora Lokalnej Grupy Działania Powiatu Wielickiego, radna Rady Miejskiej  
w Wieliczce Elżbieta Sendor wraz z Ludwikiem Gaworem. Całość wydarzenia 
obfitowała w bogaty program artystyczny. Nie zabrakło występów uczniów 
ze Szkoły Podstawowej w Podstolicach, przybyłych na wydarzenie z dyrek-
tor Małgorzatą Makowiec, a także Zespołu Regionalnego ,,Mietniowiacy’. 
Wśród przybyłych gości pojawili się przedstawiciele Miasta i Gminy Wie-
liczka; zastępcy burmistrza Agnieszka Szczepaniak i Piotr Krupa, sekretarz 
Gminy Wieliczka Adam Marek Panuś oraz dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot. Nie zabrakło również wicestarosty Powiatu Wie-
lickiego Henryka Gawora, wielu przedstawicieli Rady Miejskiej w Wielicz-
ce oraz sołtysów sąsiednich miejscowości. Przybyłym mieszkańcom wiele 
radości sprawiły animacje taneczne poprowadzone przez tancerza Macieja 
Miśkiewicza, członka grupy ,,Volt’’ Augustina Egurroli. Podczas Dni Festynu 
Rodzinnego zaprezentował się również muzyczny duet – Weronika Kozłow-
ska - wokalistka znana z programu The Voice of Poland wraz z gitarzystą 
Hubertem Charków. Dla najmłodszych przygotowano wiele atrakcji, od ko-
lorowych dmuchańców po malowanie buzi czy skręcanie baloników. Pyszny 
poczęstunek przygotowały panie z Koła Gospodyń Wiejskich Podstolice. 
Wydarzeniu towarzyszyło wspólne grillowanie, a po występach artystycz-
nych na publiczność czekała niespodzianka. Obchody Dni Podstolic zakoń-
czyła zabawa taneczna z zespołem Paradise.
Niedzielne świętowanie rozpoczęła uroczysta msza święta z udziałem Chóru 
Dziewczęcego „Ziarenko” w kościele pw. Ducha Świętego w Podstolicach,  
a tuż po niej odbył się koncert Orkiestry Dętej ,,Podstolice’’. Tym uroczystym 
akcentem zakończono trzydniowe obchody Dni Podstolic. 
Wielickie Centrum Kultury
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27.06-14.07 Wystawa fotografii „Pokój dla Matek – Matki dla Pokoju” – Dworzec Autobusowy, poczekalnia, ul. Dembow-
skiego 

do 28.08 Zamek Żupny, godz. 11.00, 12.00, 13.00 i 14.00 w każdą niedzielę bezpłatne oprowadzanie przewodnika po zamku

do 31.08 Zamek Żupny wystawa „Ze snu czy z ducha? Fantastyczne malarstwo Teofila Ociepki”, we współpracy 
z Muzeum Śląskim w Katowicach 

2.07 sobota
2.07-3.07 XVI Dni Węgrzc Wielkich na stadionie Klubu Sportowego LKS Węgrzcanka Węgrzce Wielkie
2.07 – 10.07 godz. 19:30 INAUGURACJA FESTIVALU SUMMER MUSIC FESTIVAL Koncert zespołu wokalnego LE-
ONVOCI ze Lwowa z Orkiestrą Straussowską OBLIGATO pod dyr. Jerzego Sobeńko, Wstęp wolny, Rynek Górny

3.07 niedziela

godz.12:30 - 14:00 Baw się z Cafe Kultura, Wielickie Centrum Kultury 
godz. 13:00 SUMMER MUSIC FESTIVAL ,,Dziecinada’’ – program dla dzieci, miejsce Wielicka Mediateka sala 
kinowa 
Monika Biederman-Pers, Piotr Karzełek, Wielicka Mediateka – sala kinowa, wstęp wolny 

4.07 poniedziałek wycieczka KPW do Krakowa do Muzeum Fabryka Emalia Oskara Schindlera przy ul. Lipowej 4 . 
Wejście o godz. 12.00 z przewodnikiem, 

5.07 wtorek

godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum, Solny detektyw, Muzeum w Kopalni
godz. 17:30 – Twoja Eko-Moc – warsztaty rozwojowe dla dzieci i mam – Wielicka Mediateka
godz. 19:30 SUMMER MUSIC FETIVAL, ,,Marzenie’’ recital fortepianowy, Aula Zespołu Szkół Muzycznych 
ul. Dembowskiego 2

6.07 środa

godz. 10:00  Rodzinne Lato w Muzeum Duchy zamkowe, Zamek Żupny
godz. 11:00-14:00 – Warsztaty animacji poklatkowej dla młodzieży – Wielicka Mediateka
godz. 19:30 Marzenie - recital fortepianowy, Koncert biletowany Aula Zespołu Szkół Muzycznych w Wieliczce, ul. 
Dembowskiego 2

7.07 czwartek

godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum  Muzealne podchody, Muzeum w Kopalni
godz. 17:30 – Las w słoiku – warsztaty florystyczne dla dzieci – Wielicka Mediateka
godz. 17:30 - Twoja Eko-Moc – warsztaty rozwojowe dla mam – Wielicka Mediateka
19:30 godz. When the saints… - koncert w wykonaniu zespołu jazzu tradycyjnego Playing Family New Genera-
tion, Scena obok Zespołu Szkół Muzycznych w Wieliczce, ul. Dembowskiego 2 
Koncert biletowany

8.07 piątek
godz. 10:00  Rodzinne Lato w Muzeum, W krainie snu i wyobraźni, Zamek Żupny
godz. 19:30 Zakochani są wśród nas - koncert popularnych piosenek w wykonaniu Senior Singers, Scena obok 
Zespołu Szkół Muzycznych w Wieliczce, ul. Dembowskiego 2, Wstęp wolny

9.07 sobota
godz. 15:00 – 19:00 parking przed Solnym Miastem  - Holi - Święto Kolorów
godz. 19:30 Na orbicie serc - koncert arii i piosenek musicalowych
Soliści Teatru Roma, Dziedziniec Pałacu Przychockich (wejście od ul. Kopernika), Wstęp wolny

10.07 niedziela

godz.12:30 - 14:00 Baw się z Cafe Kultura 
godz. 17:00 Miłosna Osiecka - piosenki Agnieszki Osieckiej w wykonaniu Katarzyny Żak, Wielicki Rynek Górny
godz. 19:30 SUMMER MUSIC FETIVAL KONCERT FINAŁOWY Rzeczpospolita Babska
Scena plenerowa przed Wielicką Mediateką ,Wstęp wolny

12.07 wtorek godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum W poszukiwaniu solnego złota, Muzeum w kopalni
godz. 17:30 – Puśćmy sobie bączka – warsztaty z Eko-Chatką – Wielicka Mediateka

13.07 środa

godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum Podchody po górniczym mieście, Zamek Żupny
10.00-12.00 - 48 Zarząd KPW XVII kadencji władz w Wielickim Centrum Kultury- Wieliczka Rynek Górny 6 
godzina: 19.00 Gabinet Filmowych Cieni, prelekcja przed filmem oraz pokaz filmu: „Poza prawem” Miejsce: 
Wielicka Mediateka - sala kinowa

14.07 czwartek godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum Co kryje się w wielickich podziemiach?, Muzeum w Kopalni
godz. 17:30 – Zwierzaki drewniaki - warsztaty z Eko-Chatką – Wielicka Mediateka

15.07 piątek 15.07-17.07 - całodniowe, Jubileusz 100-lecia LKS, Czarnochowice godz. 10:00 Rodzinne Lato w Muzeum Bajkopisanie, 
Zamek Żupny

16-17.07 sobota-niedziela 45-lecie Klubu Sportowego LKS Gwiazda Brzegi 
100-lecie klubu Sportowego LKS Czarnochowice 

17.07 niedziela godz. .12:30 Familijna niedziela 

19.07 wtorek godz.13:00 Gabinet Filmowych Cieni, Wielicka Mediateka
godz. 17:30 – Bajki rzutem na taśmę - warsztaty z Eko-Chatką – Wielicka Mediateka

21.07 czwartek godz. 17:30 – Eko-planszówki – spotkanie z grami planszowymi – Wielicka Mediateka

23.07 sobota

godz.9.00-14.30  II Turniej Szachowy o „Pierścień Świętej Kingi” Organizatorzy: KPW, MOS - Patronat Burmistrza 
Miasta i Gminy Wieliczka, sala „Magistrat”
od godz. 9:00 Młodzieżowy turniej Piłki Nożnej , Orlik Aleja Solidarności Wieliczka
Dni Św. Kingi całodniowe, Dni Św. Kingi (bieg o Pierścień św. Kingi), Wieliczka (współorganizacja z UMiG)

24.07 niediela godz. 12:30 - 14:00 Baw się z Cafe Kultura 
Dni Św. Kingi

26.07 wtorek

godz. 10:00 Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe, Słone złoto, Muzeum w Kopalni 
godz. 17:30 – Twoja Eko-torba – warsztaty dla dzieci – Wielicka Mediateka
godz. 12:00 - wycieczka KPW do Krakowa do Muzeum - Pałacu biskupa Erazma Ciołka przy ul. Kanoniczej 17. 
Wejście o godz.1 2.00 z przewodnikiem

27.07 środa od 27.07 do 12.08 - półkolonie dla dzieci w wieku 6-10 lat w Solnym Mieście 
godz. 16.00 29 spotkanie „Wieliczka-Wieliczanie” sala „Magistrat“ UMiG ul. Powstania Warszawskiego 1

28.07 czwartek godz. 10:00 Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe, Tajemnicze skarby zamkowe, Zamek Żupny
godz. 17:30 – Eko kule kąpielowe – warsztaty dla dzieci – Wielicka Mediateka

30.07 sobota 75-lecie Klubu Sportowego Wilga Koźmice Wielkie

30-31.07 6. Rocznica Światowych Dni Młodzieży na Campus Misericordiae w Brzegach,
Koncert: Wojciech Zwierniak z Orkiestrą Baczków

31.07 niedziela godz.12:30 - 14:00 Baw się z Cafe Kultura
rocznica Światowych Dni Młodzieży, koncert:  Mała Armia Janosika

KULTURALNY ROZKŁAD JAZDY / LIPIEC 2022aktualności / wydarzenia36

W sobotnie popołudnie odbył się „Piknik ro-
dzinny” przy Świetlicy Środowiskowej w Ko-
kotowie. Na przybyłych gości czekało wiele 
atrakcji, w tym występy Dziecięcego Zespołu 
Folklorystycznego z Kokotowa, działającego 
pod patronatem Wielickiego Centrum Kultu-
ry oraz zespołu „Retro”. 

Uczestnicy pikniku mieli okazję spróbować 
swoich sił w konkursie tańca. Wspólne, ra-
dosne biesiadowanie w rodzinnym gronie, 
niewątpliwie pozostanie na długo w pamięci 
uczestników spotkania. Podczas wydarzenia 
nie zabrakło również wielu propozycji dla mi-
łośników sportowych wrażeń. Dużym zain-
teresowaniem cieszył się turniej ping-ponga 
oraz sportowa strzelnica ASG. Animacje dla 
dzieci dostarczyły najmłodszym uczestnikom 
wiele radości, uśmiechu i pozytywnych emo-
cji. Licznie zgromadzeni mieszkańcy Kokoto-
wa i okolic mieli także możliwość skorzystania 
z degustacji potraw i ciast przygotowanych 
przez Panie z Koła Gospodyń Wiejskich. Wy-
darzenie zostało zorganizowane przez Sołtysa 
i Radę Sołecką, Stowarzyszenie Przyjaciół Ko-
kotowa, Koło Gospodyń Wiejskich oraz OSP 
Kokotów. Wielickie Centrum Kultury

Piknik Rodzinny 
w Kokotowie

fot.  Wielickie Centrum Kultury
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Piknik Rodzinny w Małej Wsi
4 czerwca w Małej Wsi odbył się Piknik Rodzinny. Była to wspaniała 
okazja, aby w sobotnie popołudnie całymi rodzinami wspólnie spę-
dzić czas. Uczestnicy, zwłaszcza ci najmłodsi, mogli skorzystać z wielu 
przygotowanych atrakcji, takich jak animacje dla dzieci, które popro-
wadziła grupa ‘’Artyści Uliczni Krakowa’’. Ponadto na uczestników cze-
kały cyrkowe pokazy, malowanie buzi, balonowe wariacje i dmuchań-
ce. Wszystkie dostarczyły wielu niezapomnianych wrażeń i uśmiechu 
na twarzy. Uczestnicy wydarzenia mieli okazję również przyglądać 
się pokazom sprzętu strażackiego i policyjnego oraz zadawać pytania 
dotyczące pracy służb mundurowych. Nie zabrakło wspólnego biesia-
dowania przy grillu oraz zabaw tanecznych. Niespodzianką dla gości 
był pokaz sztucznych ogni. Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Sołtysa i Radę Sołecką. Wielickie Centrum Kultury

fot.  Wielickie Centrum Kultury



XVII Piknik Rodzinny 
w Szkole Podstawowej w Gorzkowie

aktualności / wydarzenia

Po prawie trzech latach przerwy spowodowanej pandemią z wielką przy-
jemnością powróciliśmy do tradycji organizowania pikników rodzinnych. 
Wraz z zaproszonymi gośćmi: zastępcą burmistrza ds. społecznych Agniesz-
ką Szczepaniak, radną Rady Miejskiej w Wieliczce i zastępcą dyrektora Biu-
ra LGD Powiatu Wielickiego Elżbietą Sendor, sołtysem Gorzkowa Adamem 
Czajczykiem oraz przedstawicielkami Zarządu Koła Przyjaciół Gorzkowa 
Krystyną Król i Barbarą Krawczyk, entuzjastycznie przyjęliśmy występy 
śpiewających i tańczących przedszkolaków oraz grających na cymbałkach 
uczniów naszej szkoły. Nie zabrakło akcentu ukraińskiego. Piosenka ‘Tyż 
mene pidmanuła’ w wykonaniu trojga dzieci z Ukrainy przy wtórze ich pol-
skich kolegów wycisnęła łezkę w oku niejednego słuchacza. 
Z dużym zapałem korzystaliśmy z dmuchanych zjeżdżalni, robiliśmy warko-
czyki, przyklejaliśmy tatuaże, braliśmy udział w loterii fantowej i kiermaszu 
książki, poszerzaliśmy horyzonty dzięki pokazowi Empiriusza – naszego 
wirtualnego laboratorium chemicznego z oprogramowaniem komputero-
wym i goglami VR, podziwialiśmy pokazy umiejętności strażackich naszych 
uczniów, próbowaliśmy sił w konkurencjach sprawnościowych. Wielką 
popularnością cieszył się konkurs na najlepszy sernik. Zwycięski wypiek, 
dzieło jednej z mam, okazał się idealny pod względem kształtu, koloru, kon-
systencji i smaku. 
Piknikowe powietrze przesycone było zapachami rozmaitych łakoci. Grillo-
wana kiełbaska, gofry, ciasta domowej roboty, zimne napoje i gorąca kawa 
dawały nam poczucie błogiego zadowolenia i zachęcały do aktywności. Hitem okazały się siatkarskie rozgrywki pomiędzy repre-
zentacjami uczniów, rodziców i nauczycieli naszej szkoły. Każda drużyna starała się wygrać, a tym samym sprostać wymaganiom 
swoich kibiców. Na najwyższym stopniu podium stanęli ostatecznie rodzice, ale wszyscy sportowcy zeszli z boiska szczęśliwi.  
Z niecierpliwością czekamy na kolejny piknik. Do zobaczenia za rok! Szkoła Podstawowa w Gorzkowie

Na początek warto otworzyć mapę. Impo-
nująco wygląda na niej olbrzymia Kanada. 
Zróbmy zbliżenie. Kolumbia Brytyjska, jedna  
z kanadyjskich prowincji, nadal prezentuje się 
okazale. Ogromny obszar. Na nim wyznacz-
my jeszcze trasę między takimi miejscowo-
ściami jak Prince Rupert i Prince George. To 
nadal spory obszar, prawda? Ciągnąca się 
między tymi miastami autostrada otrzymała 
swe miano nieprzypadkowo. Jessica McDiar-
mid rozpocznie od marszu po niej. A potem 
pojawią się nawiązywane przez reporterkę 
relacje z tymi, którzy wielokrotnie przemie-
rzali pieszo tę przestrzeń, ponieważ właśnie 
ona zrodziła ich smutek, rozczarowanie, 
nieopisywalne poczucie pustki po stracie 
bliskich kobiet i dziewcząt, dla których wska-
zana wyżej droga okazała się końcem ich ży-
cia. Autostrada Łez wciąż pochłania kolejne 
ofiary. Wciąż znikają na niej lub w jej rejonie 
te samotne wędrowniczki, które zdecydują 
się wsiąść do obcego auta, bo trudno tutaj  
o podwózkę, przez lata nic się nie zmieniło.
Nad kim należy ronić łzy? Nad Delphine 
Nicol, która po wyciągnięciu kciuka w stro-
nę przejeżdżającego samochodu zniknęła  
i uznana została za uciekinierkę, więc szybko 
przestano jej poszukiwać? Może nad Roxan-
ne Thiarą, której biografia – historia upad-
ku dziecka niemającego żadnego wsparcia  
z zewnątrz – sama w sobie jest przejmują-
ca, nie mówiąc o tym, że ktoś z zimną krwią 
pozbawił tę dziewczynę życia, gdy miała 
piętnaście lat? Być może nad Laną Derrick, 
dziewiętnastolatką, która znikła w najbar-
dziej tajemniczy sposób i już na zawsze po-
została zaginioną bez śladu? A może nad 
Ramoną Lisą Wilson, która dzisiaj mogłaby 
być moją rówieśniczką, gdyby ktoś jej bru-
talnie nie zabił? Tych personaliów, opowieści  
i łączących się ze sobą dramatycznych histo-

rii jest tutaj bardzo wiele. McDiarmid wymie-
nia z imienia i nazwiska te dziewczęta i ko-
biety, o których świat zapomniał – albo zaraz 
po ich zniknięciu, albo dużo później, bo bliscy 
przez długi czas wciąż na nowo przeżywali 
traumę nagłej utraty i rozpaczy, a dziś chcie-
liby już tylko pochować ciało, nie liczą na nic 
więcej, nie oczekują cudu odnalezienia, chcą 
jedynie odrobiny uwagi. „Autostrada Łez” 
to przejmujący reportaż skupiający uwagę 
na ludziach, których nikt nie chciał słuchać, 
albo też młodych kobietach, którym nikt nie 
chciał pomóc. Ta opowieść o znikających  
i mordowanych ma wyraźny adres społecz-
ny. W dużej mierze chodzi o dramaty rdzen-
nych rodzin, pierwotnych mieszkańców 
Kanady tworzących dzisiaj peryferia: men-
talne i społeczne. Takiego określenia użyłem, 
komentując wstrząsający reportaż Joanny 
Gierak-Onoszko „27 śmierci Toby’ego Obe-
da”, którą należałoby czytać razem z książką 
McDiarmid. To dwa różne spojrzenia na ten 
sam problem: kanadyjskie wykluczenie na tle 
rasowym, do którego dochodzi systematycz-
nie i konsekwentnie, a które dopiero od nie-
dawna staje się ważnym i głośnym tematem, 
gdy Kanada po latach zaczyna się wstydzić.
Wstydzą się przede wszystkim rodziny zagi-
nionych. Już samo to, kim są, wyznacza im 
pewną określoną drogę życia. Mniej życio-
wych perspektyw. Większe codzienne zain-
teresowanie policji, która doskonale wie, że 
kanadyjscy autochtoni będą częściej wcho-
dzić w konflikty z prawem, wręcz sami się  
o nie proszą. „Autostrada Łez” bardzo dobrze 
obrazuje mur zbudowany na niezrozumieniu 
i animozjach. Kanadyjscy policjanci nie szu-
kają ochoczo rdzennych dziewcząt, a przy-
chodzący po nich kolejni niechętnie zaglądają 
w akta niezamkniętych spraw. Głos rozpaczy 
tych, którym go nie udzielono, interesuje 
McDiarmid dużo bardziej niż to, czy Kanada 
jest gotowa na rozrachunek z krzywdami wy-
rządzonymi ludności Pierwszych Narodów. 
Ta ludność nigdy nie miała zagwarantowanej 
równości społecznego startu, a systemo-
wy rasizm zawsze miał się dobrze, co widać  
w niuansowaniu historii znikających dziew-
cząt i kobiet, których rodziny walczą o na-
leżną im uwagę. A pozostaje wciąż poczucie 
goryczy i nieustająco dręcząca świadomość, 
że można było zrobić więcej, by odnaleźć lub 
uratować ukochane dziecko. Jessica McDiar-
mid chce rzetelnie i obiektywnie opowie-

dzieć o problemie wykluczania rdzennych 
mieszkańców Kanady, o opresji ich codzien-
nego życia. Jednakże tematem przewodnim 
są dla niej losy tych, dla których jedna z ka-
nadyjskich autostrad okazała się drogą pie-
kielną. Portretując złożony konflikt między 
miejscowymi a tamtejszą policją, oddaje głos 
także jednemu z bardziej zaangażowanych 
w sprawę zaginięć policjantowi. Koncen-
trując się na życiorysach zaginionych bądź 
zamordowanych dziewcząt, autorka stara 
się zobrazować, jak krzywdzące stereotypy 
określały role społeczne, a także społeczne 
możliwości tych, którzy urodzili się jako gorsi. 
Jednocześnie opowiadając o nierównościach 
społecznych, McDiarmid wciąż na nowo za-
daje pytanie o to, dlaczego tak naprawdę po-
zostało tyle nierozwiązanych spraw zaginięć, 
na które szybko spadła zasłona milczenia. To 
najbardziej nurtujące pytanie w tym reporta-
żu. „Autostrada Łez” da na nie tylko częścio-
wą odpowiedź. Mam wrażenie, że bardzo 
wiele okoliczności wpływało i wpływa na to, 
iż mnóstwo historii zaginionych w Kolumbii 
Brytyjskiej jest wciąż niedostatecznie opisa-
ne. Autorka oddaje głos także rodzinom tych 
dziewcząt, które tak naprawdę nigdy nie do-
czekały się uwagi: policji, mediów, kogokol-
wiek. Wśród nich jest opłakująca swą matkę 
Vicky, z którą McDiarmid nawiązuje bliższą 
relację. Nagie ciało jej matki porzucone w 
lesie to bolesna egzemplifikacja losu tych, 
nad którymi nikt nie pochylił się z dostatecz-
ną wrażliwością. Ta książka opowiada, jak 
wraz z upływem czasu Kanada usiłuje wyjść 
z twarzą ze wszystkich zaniedbań i urucho-
mić dodatkowe śledztwa. Dla zrozpaczonych 
rodzin jest już jednak za późno, mimo że ich 
poczucie straty wciąż boli tak samo.
Autorka kreśli krajobraz społecznego wyklu-
czenia, ale obrazuje także systemowe błędy 
państwa niechętnie przez dekady zauwa-
żającego tych, którzy byli tu u siebie, zanim 
jeszcze to państwo założono. Przejmujące 
relacje z marszów po Autostradzie Łez do-
pełniają obraz smutku i rozczarowania. Żywi 
wciąż nie mogą się pogodzić z zaginięciami. 
Rodziny, które odnalazły ciała, nie są w sta-
nie naprawdę się pożegnać. Ten reportaż 
pęcznieje od niewyrażonego bólu, ale jest 
jednocześnie dowodem bliskości w obliczu 
nieszczęścia. Dla McDiarmid portretowani 
ludzie są silną społecznością, nie obywatela-
mi peryferii. Jarosław Czechowicz

NA PERYFERIACH

Jessika McDiarmid  „Autostrada Łez” ,
tłum. Anna Rosiak, wyd. Relacja, 
data premiery: 25 maja 2022.

STRAŻACKA MAJÓWKA Z WIELICZANKĄ
22 maja przy ul. K. Demczuka -  Zarząd i Rada Osiedla Krzyszkowice, TS Wieliczanka i Ochotnicza Straż Pożarna Wieliczka - Krzyszkowice 
zaprosili mieszkańców na wspólną majówkę. OSP zaprezentowała swój pierwszy samochód strażacki, na dzieci czekało mnóstwo atrakcji, 
zaś seniorzy bawili się podczas zabawy tanecznej z zaprzyjaźnionym Zespołem MELOMAN. UMiG Wieliczka

fot.  UMiG Wieliczka
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WIELICKA 
SPARTAKIADA
SENIORÓW 
Cztery drużyny, dziewięć konkurencji, dobra zabawa i wigor 
godny pozazdroszczenia - blisko 100 pań i panów wzięło udział 
w Wielickiej Spartakiadzie Seniorów, która odbyła się w sobotę 
18 czerwca br. na Małopolskiej Arenie Lekkoatletycznej w Wie-
liczce.
Przybyłych gości powitała Elżbieta Achinger – radna Sejmiku – 
członek Małopolskiej Rady ds. Senioralnych, prezes Stowarzy-
szenia Wielickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Joanna Zyg-
munt – zastępca dyrektora Wielickiego Centrum Kultury oraz 
Piotr Ptak - radny Rady Miejskiej w Wieliczce i jeden z założycieli 
Wielickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.
Na zaproszenie burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka, Wielic-
kiego Centrum Kultury oraz Stowarzyszenia Wielickiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku, przybyła liczna delegacja seniorów  
z zaprzyjaźnionych Uniwersytetów Trzeciego Wieku, organiza-
cje pozarządowe działające w sferze aktywizacji seniorów, oraz 
wielu seniorów z Wieliczki, którzy stanęli do wspólnej rywali-
zacji. Rozgrzewkę dla uczestników zawodów poprowadził Pan 
Kazimierz Nowak, a sportowa rywalizacja rozpoczęła się mar-
szem z kijkami Nordic Walking. Kolejnymi konkurencjami były 
sztafeta drużynowa, bieg na dystansie 60 metrów, rzuty piłecz-
ką palantową do pojemnika, rzut piłką na odległość oraz do celu, 
slalom rowerowy i przeciąganie liny. Seniorzy mieli również oka-
zję spróbować swoich sił w grze w bule, która rozgrywała się  
w czasie trwania poszczególnych konkurencji.
Rywalizacja była bardzo emocjonująca, a atmosferę podgrzewa-
ła zgromadzona na trybunach publiczność, która głośno dopin-
gowała swoich reprezentantów. Każdy uczestnik miał własny 
sposób na rywalizację, u jednych liczyła się sprawność fizyczna, 
u innych umiejętność współpracy, a jeszcze u innych zwinność 
i szybkość działania. W wielu konkurencjach do wyłonienia 
zwycięzcy konieczna była organizacja dogrywki. Uczestnicy za-
wodów wykazali się prawdziwie olimpijską sprawnością, a bój 
o zwycięstwo do ostatnich sekund był niezwykle wyrównany. 
Każdy uczestnik mógł znaleźć konkurencję dla siebie i spraw-
dzić się w takiej, w jakiej jeszcze nigdy nie uczestniczył. Ponad 
to zawody sportowe stały się okazją, by udowodnić młodszemu 
pokoleniu, że aktywność fizyczna jest ważna, a mimo dojrzałego 
wieku seniorzy z radością uczestniczą zarówno we wszelkiego 
rodzaju aktywnościach fizycznych, jak i społecznych. Wspólne 
konkurowanie dostarczyło uczestnikom Spartakiady dużo ra-
dości z integracji, a najwięcej emocji wzbudziło przeciąganie 
liny. Zawodnicy nie szczędzili sił, by zdobyć punkty dla swoich 
drużyn. Udowodnili, że potrafią rywalizować ze sobą fair-play  
i świetnie się przy tym bawić.
Po zakończeniu sportowych konkurencji zawodnicy mieli moż-
liwość skorzystania z poczęstunku przygotowanego przez Koło 
Gospodyń Wiejskich z Grabia, a także mogli skosztować przy-
gotowanych słodkości. Wyczekiwanym momentem wydarze-

nia było ogłoszenie wyników sportowej rywalizacji. Za zajęcie 
pierwszych miejsc w konkurencjach drużynowych, seniorzy zo-
stali nagrodzeni pucharami, a w konkurencjach indywidualnych 
medalami. Wszyscy uczestnicy wydarzenia otrzymali również 
pamiątkowe dyplomy za udział w wielickiej Spartakiadzie. Przy-
znane nagrody w imieniu Burmistrza Wieliczki Artura Kozioła 
wręczała zastępca burmistrza ds. społecznych Agnieszka Szcze-
paniak.
Zwieńczeniem tegorocznej Spartakiady był muzyczny występ 
Janusza Rojka oraz wspólne śpiewy i tańce integracyjne, które 
porwały zgromadzonych do wspólnej zabawy. Seniorzy po raz 
kolejny udowodnili, że lubią się 
mierzyć z nowymi wyzwania-
mi, a jak sami podkreślają, nie 
trzeba być sportowcem, aby 
wziąć udział w spartakiadzie. Do 
wspólnej rywalizacji wystarczą 
chęci, energia i dobry humor, a 
tego naszym seniorom zdecy-
dowanie nie brakowało. Sobot-
nie przedpołudnie na pewno 
pozostanie na długo w pamięci 
uczestników spartakiady. Dzię-
kujemy za wspólną zabawę i ser-
decznie gratulujemy wszystkim 
zwycięzcom.
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XXVIII Otwarte Mistrzostwa Polski Kung Fu Wu Shu 

WIELICKI KLUB KARATE KYOKUSHINKAI NAJLEPSZY 
w klasyfikacji drużynowej I Mistrzostw Małopolski

43

W dniach 18 -19 czerwca w Centrum Sportu i Rekreacji Wi-
lanów w Warszawie odbyły się XXVIII Otwarte Mistrzostwa 
Wushu, w których wzięła udział również 17-osobowa repre-
zentacja MKS Kung Fu oraz Szkoły Sztuk Walki Choy Lee Fut 
Kung Fu – Lung z Wieliczki. Trenerem zawodników z Wieliczki 
jest Sifu Tomasz Chabowski,  a w składzie naszej ekipy znaleźli 
się również sędziowie: Sandra Jędrzejowska, Magdalena Bryk 
oraz Radosław Tyszczuk. W Warszawie rywalizowało 196 za-
wodników z 25 klubów oraz dwie zagraniczne drużyny z Nie-
miec i Ukrainy.  Naszym reprezentantom przypadło w udziale  
aż 18 tytułów Mistrzów Polski! Doskonale, jak zwykle, spisała 
się Wiktoria Dębosz, przywożąc 4 złote medale w konkuren-
cjach form tradycyjnych kobiet, a jej występ w konkurencji 
broni długiej różnej oceniony był aż na 9,6 punktów. Równie 
udany start zaliczył Filip Parafiński – 4 złota w konkurencjach 
form tradycyjnych juniorów 15-17 lat. Magda Skiba pomi-

mo dokuczliwej kontuzji zginacza biodra przywiozła 3 złote 
oraz dwa srebrne medale w konkurencjach juniorek 15-17 lat. 
Trzy tytuły Mistrza Polski w konkurencjach form tradycyjnych 
mężczyzn przywiózł również jeden z instruktorów w naszym 
Klubie - Karol Bromblik! Dobre starty w konkurencjach form 
zanotowali również nasi pozostali zawodnicy: Jerzy Kękuś, 
Joanna Kułach i Anatolia Kubat oraz debiutanci: Weronika 
Łada, Bartosz Dziadek, Aleksander Jakubek i Filip Zachara, dla 
których było to cenne doświadczenie, które na pewno zapro-
centuje na kolejnych zawodach. W konkurencji walk Qingda 
– lekki kontakt - wszyscy trzej startujący zawodnicy przywieźli 
medale. Tomasz Uszkur złoty w kategorii 11-12 lat. Pokonując 
swoich rywali w kategorii 12-13 lat w walkach półfinałowych 
w finale spotkali się klubowi koledzy Jerzy Kękuś i Bartosz 
Dziadek. Zwycięsko z tego starcia wyszedł Jurek.  Duże brawa 
dla wszystkich startujących! MKS Kung Fu

18 czerwca na wielickim Rynku Górnym odbył się koncert 
charytatywny zespołu B.L.U.E. Członkowie zespołu B.L.U.E 
pochodzą z Gdowa i okolic, tworzą autorską muzykę z po-
granicza pop-rock. Grupa na każdym koncercie daje z siebie 
wszystko. Mocy nie zabrakło również na wielickim rynku, 
wypełnionym pozytywną energią i muzycznymi doznania-
mi. Wspaniała atmosfera udzieliła się również odbiorcom. 
Muzycy zostali odebrani z ogromnym entuzjazmem oraz na-
grodzeni gromkimi brawami. Serdecznie dziękujemy Joannie 
Kaczor za inicjatywę oraz pomoc przy organizacji wydarze-
nia. Środki zebrane podczas koncertu zostały przekazane na 
rzecz Dominika Breksy. Serdecznie dziękujemy za obecność 
oraz przekazane datki. Wielickie Centrum Kultury

Prawie 200 zawodniczek i zawodników z 15 klubów wzięło udział 
w pierwszych mistrzostwach Małopolski w kyokushin karate, które 
odbyły się w hali „Solnego Miasta” w Wieliczce 11 czerwca 2022 r. 
Rywalizowali oni w kumite (walki) i kata (formy).
Organizatorami imprezy były Wielicki Klub Karate Kyokushinkai 
(pod kierownictwem sensei Krzysztofa Kopciowskiego (3.dan))  
i Małopolski Okręgowy Związek Karate.
Rolę sędziego głównego pełnił shihan Andrzej Drewniak (9.dan),  
a sędziego technicznego sensei Grzegorz Popiołek (3.dan).
Mistrzostwa Małopolski w karate kyokushin - klasyfikacja druży-
nowa
1. Wielicki Klub Karate Kyokushinkai (punkty: 68, medale: 6-7-17)
2. ARS Klub Kyokushinkai Limanowa (punkty: 55, medale: 5-9-3)
3. Myślenicka Akademia Karate Byakko (punkty: 48, medale: 5-6-5)

4. Klub Kyokushin-kan Karate Mazańcowice (punkty: 34, medale: 
3-6-1)
5. YMCA Kraków (punkty: 32, medale 4-4-0)
6. Biecki Klub Karate Kyokushin (punkty: 29, medale: 4-1-6)
7. Klub Mistrzostwa Karate Kyokushinkai (punkty: 28, medale: 3-3-4)
8. Nowosądecki Klub Sportowy Karate Kyokushin (punkty: 25, me-
dale: 3-1-7)
Zawody odbyły się pod patronatem honorowym Marszałka Woje-
wództwa Małopolskiego Witolda Kozłowskiego. Głównymi part-
nerami zawodów byli: Powiat Wielicki, Miasto i Gmina Wieliczka, 
Małopolska, „Solne Miasto” w Wieliczce, Muzeum Żup Krakow-
skich w Wieliczce, ArcyDzielnia, R&M_studio, Magenta catering, 
Elstal-elektrotechnika, Wafelki Góralki, Biuro Rachunkowe Bez-
kres. WKKK

Poniżej pełne wyniki:
Wiktoria Dębosz
1. miejsce style południowe, formy tradycyjne, 
18-39 lat kobiety
1. miejsce formy z kijem/włócznią, 18-39 lat 
kobiety
1. miejsce broń długa różna, 18-39 lat kobiety
1. miejsce set sparring, 18-39 lat kobiety
Filip Parafiński
1. miejsce style południowe, formy tradycyjne,  
15-17 lat mężczyźni
1. miejsce formy z kijem/włócznią, 15-17 lat 
mężczyźni
1. miejsce broń krótka różna i giętka, 15-17 lat 
mężczyźni
1. miejsce broń długa różna, 15-17 lat męż-
czyźni
Magda Skiba
1. miejsce broń krótka różna i giętka, 15-17 lat 
kobiety
1. miejsce broń długa różna, 15-17 lat kobiety
1. miejsce set sparring, 18-39 lat kobiety
2. miejsce style południowe i północne, formy 

tradycyjne, 15-17 lat kobiety
2. miejsce formy z szablą/mieczem, 15-17 lat 
kobiety
Karol bromblik
1. miejsce formy z kijem/włócznią, 18-39 lat 
mężczyźni
1. miejsce formy z szablą/mieczem, 18-39 lat 
mężczyźni
1. miejsce broń długa różna, 18-39 lat męż-
czyźni
Tomasz Uszkur
1. miejsce Qingda Juniorów, 11-12 lat -73 kg
1. miejsce formy z kijem, 9-11 lat mężczyźni
2. miejsce broń krótka różna i giętka, 9-11 lat 
mężczyźni
2. miejsce set sparring, 15-17 lat mężczyźni
3. miejsce formy szablą, 9-11 lat mężczyźni
Marek Uszkur
1. miejsce broń krótka, 40-60 lat mężczyźni
2. miejsce style południowe, formy tradycyjne,  
40-60 lat mężczyźni
2. miejsce formy z kijem, 40-60 lat mężczyźni
Jerzy Kękuś

1. miejsce Qingda Juniorów, 12-13 lat -50 kg
Igor Litwiński
2. miejsce formy z szablą/mieczem, 15-17 lat 
mężczyźni
2. miejsce set sparring, 15-17 lat mężczyźni
3. miejsce style południowe, formy tradycyjne,  
15-17 lat mężczyźni
Michał Wrona
2. miejsce style południowe, formy tradycyjne,  
15-17 lat mężczyźni
2. miejsce broń długa, 15-17 lat mężczyźni
Zuzanna Szymczyk
2. miejsce formy z szablą, 12-14 lat kobiety
3. miejsce formy z kijem/włócznią, 12-14 lat 
kobiety
bartosz Dziadek
2. miejsce Qingda Juniorów, 12-13 lat -50 kg
Martyna Michalczyk
3. miejsce style południowe, formy tradycyjne,  
12-14 lat kobiety
3. miejsce formy z szablą, 12-14 lat kobiety
3. miejsce formy z kijem/włócznią, 12-14 lat 
kobiety

Charytatywny koncert zespołu B.L.U.E.

ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE
W sobotę 11 czerwca odbyły się Gminne Zawo-
dy Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych jednostek OSP z terenu Gminy Wie-
liczka. Tego typu zmagania drużynowe są formą 
intensywnego szkolenia pożarniczego niezbędnego 
w przygotowaniu do działań ratowniczych. Zawody 
przeprowadzono zgodnie z obowiązującym regula-
minem CTIF w dwóch kategoriach: Bieg sztafetowy 
- składający się z 9 odcinków o łącznej długości 400 
m rozegrany na Wielickiej Arenie Lekkoatletycznej;
ćwiczenia bojowe (rozwinięcie bojowe) rozegrane 
na boisku sportowym w Czarnochowicach. W za-
wodach uczestniczyło 9 drużyn - 8 drużyn chłopców, 
1 drużyna dziewcząt - łącznie 100 zawodników.

Drużyna dziewczęca MDP Grabie została wyróżnio-
na pucharem. Drużyna OSP Gorzków, która zajęła 
I miejsce, weźmie udział w kolejnym etapie zawo-
dów, tym razem już na szczeblu powiatowym. Ży-
czymy powodzenia! UMiG Wieliczka

Kolejność zajętych miejsc - chłopcy:
1 OSP Gorzków I miejsce wyróżnione pucharem
2 OSP Grajów II miejsce wyróżnione pucharem
3 OSP Zabawa III miejsce wyróżnione pucharem
4 OSP Grabie IV miejsce
5 OSP Czarnochowice V miejsce
6 OSP Byszyce VI miejsce
7 OSP Raciborsko VII miejsce
8 OSP Kokotów VIII miejsce

fot.  UMiG Wieliczka
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WĘDKARSKI DZIEŃ DZIECKA 
W WIELICZCE

Dzień Dziecka to czas, kiedy staramy się sprawić jak najwięcej radości na-
szym najmłodszym, dlatego świętowaliśmy nie tylko w dniu 1 czerwca, ale 
również w niedzielę 5 czerwca, tym razem w Parku im. Adama Mickiewicza, 
gdzie odbyło się wydarzenie integracyjne propagująca wędkarstwo. Przy fa-
chowym wsparciu Małopolskiego Związku Wędkarskiego zorganizowano za-
wody wędkarskie dla dzieci, lekcje wędkowania oraz prezentację ryb.
Nie zabrakło niespodzianek dla dzieci w każdym przedziale wiekowym: prze-
jażdżki na kucykach, zabawa na różnego rodzaju dmuchańcach. Ogromnym 
zainteresowaniem cieszyły się pokazy wozów strażackich oraz profesjonalne-
go sprzętu używanego podczas akcji ratowniczych. Chętni mogli przekonać 
się osobiście, jak wygląda praca strażaków. Warto wspomnieć, że w wydarze-
niu wzięło udział wiele dzieci, które uciekając przed wojną w Ukrainie, zna-
lazły schronienie w naszym mieście. W wędkarskich zawodach wzięło udział 
57 zawodników w dwóch kategoriach:

W przedpołudnie 10 czerwca na boisku 
przy Szkole Podstawowej w Mietniowie 
odbyła się XIX edycja Memoriału Barbary 
Strzeleckiej. W zawodach wzięło udział 10 
drużyn z siedmiu szkół podstawowych z te-
renu Miasta i Gminy Wieliczka.
Uczniów, nauczycieli i zaproszonych gości 
przywitał gospodarz szkoły Podstawowej 
w Mietniowie dyrektor Robert Bębas, ży-
cząc wszystkim uczestnikom dobrej zaba-
wy i wysokich wyników.
Zawody adresowane do dzieci z klas od  
I do IV zgromadziły w tym roku 10 dru-
żyn. Wzięły one udział w siedmiu konku-
rencjach: skok w dal, rzut piłką do kosza, 
skakanka, strzał w bramkę, „sadzenie ziem-
niaków”, lotki do tarczy i zwinnościowy tor 
przeszkód. Każdy uczestnik zawodów mu-
siał przejść wszystkie konkurencje, a zsu-
mowane wyniki dawały ostateczny rezultat 
drużyny. I miejsce – Szkoła Podstawowa  

w Mietniowie
II miejsce – Szkoła Podstawowa w Koźmi-
cach Wielkich
III miejsce – Szkoła Podstawowa w Pawli-
kowicach
W memoriale wzięły udział również druży-
ny ze szkół: Szkoła Podstawowa w Grabiu, 
Szkoła Podstawowa w Mietniowie - grupa 
uczniów z Ukrainy, Szkoła Podstawowa  
w Węgrzcach Wielkich, Szkoła Podsta-
wowa w Gorzkowie, Szkoła Podstawowa  
w Dobranowicach, Szkoła Podstawowa  
w Janowicach oraz Szkoła Podstawowa 
nr 4 w Wieliczce. Każda drużyna zosta-
ła nagrodzona pamiątkowymi medalami,  
a puchary za pierwsze trzy miejsca wręczy-
ła Angelika Waszkiewicz, dyrektor Wielic-
kiego Ośrodka Sportu, która podziękowała 
wszystkim zaangażowanym w organizację 
tego wydarzenia. Memoriał Barbary Strze-
leckiej organizowany od lat jest wyrazem 

wdzięczności dla nauczycielki zasłużonej 
dla mietniowskiej społeczności szkolnej. 
Cieszy się dużym powodzeniem i jest z pa-
sją organizowany przez Szkołę Podstawo-
wą w Mietniowie. Barbara Strzelecka – za-
służona, nieżyjąca już nauczycielka Szkoły 
Podstawowej w Mietniowie przez ponad 
20 lat pracę zawodową wiązała ze spor-
tem. Jako uczennica sama osiągała sukcesy  
w biegach średnich, a gdy została nauczy-
cielką, zaangażowała się w organizację im-
prez sportowych dla młodzieży.
Pełniła funkcję prezesa ZNP w Mietnio-
wie, później członka miejsko-gminnego 
zarządu ZNP oraz skarbnika w MKS MOS. 
W pamięci swoich uczniów pozostała jako 
nauczycielka, która z pasją zachęcała do 
uprawiania sportu oraz wcielała zasady 
sportowej rywalizacji.

Na wszystkich uczestników czekały słodycze, lody, napoje, każdy otrzymał 
dyplom i nagrodę ufundowaną przez burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka, 
Małopolski Związek Wędkarski, sklep wędkarski Gdów - Bilczyce i sklep węd-
karski LIN w Wieliczce. Wszystkich miłośników zwierząt zapewniamy, że zło-
wione rybki trafiły ponownie do stawu. UMiG Wieliczka

KATEGORIA KADET
I MIEJSCE Aurelia Jaroń
II MIEJSCE Natan Kurowski
III MIEJSCE Michał Kierzyk
IV MIEJSCE Michał Chachlowski
V MIEJSCE Oskar Podstolak

KATEGORIA JUNIOR
I MIEJSCE Dawid Jaroń
II MIEJSCE Maja Majewska
III MIEJSCE Franciszek Krupa
IV MIEJSCE Weronika Perzanowska
V MIEJSCE Hubert Faruzel

XIX edycja Memoriału Barbary Strzeleckiej w Mietniowie

fot.  Wielickie Centrum Kultury
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Linia ewolucyjna H. sapiens to 6-10 milionów lat. Istnieje-
my od stosunkowo niedawna i nadal podlegamy powolnej 
modyfikacji. Nie jesteśmy „dopracowani” tak, aby porusza-
nie się w pionie było perfekcyjne. Uczymy się chodzić całe 
życie, a i tak wielokrotnie upadamy, ulegając urazom. Sto-
sowanie dużej ilości leków również może powodować za-
burzenia w codziennym funkcjonowaniu i doprowadzić do 
większej ilości upadków.

Jean Jacques Rousseau: „W chodzeniu jest coś, co stymu-
luje i ożywia moje myślenie. Kiedy stoję w jednym miejscu, 
ledwie mogę myśleć; moje ciało musi być w ruchu, aby mój 
umysł ruszył do przodu”.
Chodzenie posiada swoje zalety i wady, ale jest wystarcza-
jąco wydajne. Podczas chodzenia poprawia się krążenie 
krwi i limfy, a to prowadzi np. do regeneracji hipokampu, 
może również złagodzić symptomy depresji.
Chodząc, rozcięgno podeszwowe podlega rozciąganiu. Na-
tomiast nadmierne rozciąganie może prowadzić do stanów 
zapalnych. Skręcenie w kostce to zazwyczaj naciągnięcie 
lub naderwanie więzadła skokowo-strzałkowego. Nasze 
stawy skokowe są bowiem niestety dość podatne na urazy.
Płaskostopie, halluksy, młotkowatość palców stóp, zwich-
nięcia, ostrogi kostne czy inne dolegliwości są nam „przy-
pisane”. Spód stopy to 10 mięśni w czterech warstwach, 
niektóre utrzymują łuk podbicia, inne odpychają nas od 
podłoża. Źle dobrane obuwie może osłabić mięśnie stopy,  
a to skutkuje podatnością na urazy.
Mięśnie pasa miednicy ewolucyjnie otrzymały nowe zada-

nie, podtrzymywanie narządów wewnętrznych. Słabe mię-
śnie nie utrzymują narządów co powoduje ich wypadanie. 
Jest to bardzo wyniszczające schorzenie.
Obciążenie kręgosłupa ciężarem ciała może przyczynić się 
do kręgozmyku, częściej też zdarza się przepuklina dys-
ków. Wieloletnie obciążenie stawów prowadzi do zużycia 
chrząstki stawowej, doprowadzając do artretyzmu.
Kwas moczowy to produkt uboczny metabolizmu i jest wy-
dalany wraz z moczem. Nie produkujemy enzymu urykazy 
(większość zwierząt produkuje), który pomaga rozkładać 
kwas moczowy (gdy ten zaczyna się akumulować we krwi) 
do rozpuszczalnej allantoiny. Homo Sapiens tego nie ma. 
Brak owego enzymu zwiększa szanse pojawienia się ska-
zy moczanowej. Kwas moczowy kumuluje się w stawach, 
powodując ból i stany zapalne.  Allantoinę znajdziemy  
w kosmetykach i np. w kalafiorze, zielonej fasoli czy węży-
mordzie. Nie wytwarzamy również kwasu askorbinowego, 
nasza wątroba go nie magazynuje. Musimy  codziennie do-
starczać go wraz z pożywieniem.

Jesteśmy przekarmiani, otyli, mamy zbyt łatwy dostęp do 
żywności, częściej siedzimy niż chodzimy. Nadmiar leków 
i suplementów również ma negatywny wpływ na nasz or-
ganizm.
Chirurgia ortopedyczna fantastycznie się rozwinęła, ale czy 
to jest droga do sprawności? Współczesne społeczeństwo 
konsumpcyjne zmierza ku Homo obesus (człowiek otyły). 
Nastała epoka „paradoksu dobroci”. Zdzisław Kapera

hOMO SAPIENS - EWOLUCJA NIEDOSKONAŁA
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ZNAJDŹ 7 SZCZEGÓŁÓW, KTÓRYMI RÓŻNIĄ SIĘ OBRAZKI

10 CZERWCA W ZESPOLE SZKół MUZYCZNYCh W WIELICZCE 
ODbYł SIę RECITAL MUZYCZNY W WYKONANIU MOTION TRIO. 

Motion Trio – polskie trio akordeonowe, łączące w swej twórczości 
wiele stylów muzycznych od rocka przez jazz po muzykę poważną. 
Zespół został założony w 1996 roku przez Janusza Wojtarowicza 
– lidera oraz autora większości kompozycji. Zespół wydał ponad 
20 albumów muzycznych oraz zagrał liczne koncerty na polskich 
oraz zagranicznych scenach. Podczas wydarzenia wystąpili rów-
nież uczestnicy VII Ogólnopolskiego Konkursu Akordeonowego 
„Motion Music Festival” oraz uczeń Wielickiej Szkoły Muzycznej. 
Muzycy zapewnili odbiorcom wiele niezapomnianych wrażeń, mu-
zycznych emocji i ekscytujących akordeonowych brzmień. Wydarze-
nie współorganizowały Wielickie Centrum Kultury oraz Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce. Wielickie Centrum Kultury

Recital Motion Trio

fot.  Wielickie Centrum Kultury
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